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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář
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Bratři a sestry, 
na začátku školního roku bych rád věnoval pár myšlenek výchově. Mnozí s ní 
máte bohaté zkušenosti, ať jako rodiče nebo vychovatelé. Proč přibývá dětí s růz-
nými problémy, proč obecně klesá jejich odolnost? Zmínil bych dvě „hereze“ 
dnešní výchovy. 

První z nich je snaha odstranit ze života dětí jakoukoliv překážku. Pro novoro-
zence se vyrábí černobílé hračky, protože mají ještě problém s vnímáním barev. 
A pak s přibývajícím věkem přichází jedno ulehčování za druhým. Bez překoná-
vání překážek ale není zdravý vývoj možný.  Druhou herezí je chování se k dětem, 
jako by byly dospělé. Dáváme jim už v útlém věku možnost volby a sebevyjádření. 
Když dáte dvouletému dítěti nebo psovi (inteligence stejná) vybrat z dvou dobrot, 
vyberou si? Ne, budou chtít obě a nebudou chápat, proč jim je nechcete dát. 
Naprosto ignorujeme zákonitosti vývoje lidské bytosti. Nedávno mi jeden středo-
školský pedagog řekl, že z jeho třídy se jen čtvrtina žáků neléčí s psychickými obtí-
žemi, někteří studenti jdou dokonce po maturitě rovnou do invalidního důchodu. 
Vše ještě zhoršuje genderová ideologie. Rozervaný dospívající potřebuje podporu 
a pomoc lidskou, psychologickou a samozřejmě duchovní. A ne „respektování“ 
jeho údajné transsexuality nebo, kdo se pohybujete ve školství, víte, že nepřehá-
ním, jeho identifikace například s vlkem nebo nějakou mýtickou bytostí.  

Proč o tom píšu ale tady?  Všímám si, kolik věřících problematiku podceňuje, 
nebo dokonce se na zmíněných herezích aktivně podílí. Copak nestojí v centru 
našeho života Učitel, který nás nevyučuje pouze slovem, ale svým příkladem? 
A co dva tisíce let tradice Církve, tisíce příkladů svatých, kteří bez ohledu na 
obtížnosti doby dokázali nejen zachovat, ale i předávat věrnost Kristu a umění 
smysluplně žít? Jsou skutečně naše rodiny a církevní školy místem, kde se děti 
setkávají s Kristem, s vírou a s poznáním přirozeného zákona? Jsou místem zrodu 
nových křesťanů? 

Přeji všem školou povinným i nepovinným do nového školního roku Krista 
v srdci a zdravý rozum v hlavě. 

P. Jiří Korda, kněz Kristův

Milí čtenáři,
Léto se nachýlilo ke konci a s ním i čas 
prázdninového klidu a  odpočinku. 
Před námi je návrat nejen k povinnos-
tem – do škol a do práce – ale také 
k  různým farním aktivitám. V  tomto 
čísle vám proto přinášíme několik po-
hledů na různorodost naší arcidiecéze.

Slepota prý odděluje člověka 
od věcí a  hluchota od lidí. Zkusme 
se tedy přiblížit lidem se sluchovým 
handicapem a nahlédnout do jejich 
duchovního života. Průvodci na této 
cestě nám budou pastorační asistent-
ka a tlumočnice českého znakového 
jazyka z lhotecké farnosti. P. Stanislaw 
Góra nám pak přiblíží, jak vlastně pas-
torace neslyšících probíhá.

Pozveme vás také na blížící se pouť 
prvokomunikantů, která může být 
skvělou příležitostí k duchovnímu i lid-
skému obohacení. I  v  tomto čísle se 
věnujeme historii a připomínáme osob-
nost arcibiskupa Antonína Bruse z Mo-
helnice a jeho roli při přestavbě Arcibis-
kupského paláce. A nechybí ani pohled 
do současnosti – zpráva o benefičním 
koncertu charity ukazuje, že pomoc 
bližním může mít mnoho podob.

Přejeme příjemné čtení
Běla Svobodová
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Večery
o ekonomice
Arcidiecéze

Pro kněze, jáhny 
a členy ekonomických 
rad farností

6. října 2025
od 18 hodin

PROGRAM: 
Práce v tématických skupinách (každý se přihlásí do jedné skupiny)

• DONÁTOR
• Majetkové, účetní a daňové otázky farností
• Ekonomické zajištění pražské arcidiecéze od roku 2030  
• Lesní hospodaření
• XPlace – nájemní bydlení

Otázky na vedení a management arcidiecéze

MÍSTO KONÁNÍ: 
Sál kardinála Berana, 
Arcibiskupství pražské

JE TŘEBA SE PŘIHLÁSIT
• www.apha.cz
• https://forms.offi  ce.com/

e/9QUgPM1G9s 
• QR kód

V případě dotazů 
se ozvěte na 
sekretar.balik@apha.cz

NÁRodNí SVAToVÁCLAVSKÁ 
POUŤ 2025

SOBOTA 27. září

19.00   příjezd relikvie svatého Václava  
	 						před	areál	baziliky	sv.	Václava	ve	Staré	Boleslavi
	 					následuje	
       Svatováclavský koncert a nešpory
	 					v	bazilice	sv.	Václava	ve	Staré	Boleslavi

neděle 28. září

7.00      ranní chvály 
        v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi
7.30 a 8.30  mše svaté 
     v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi

10.00 Poutní mše svatá 
     na Mariánském náměstí ve Staré Boleslavi
      hlavní celebrant: Mons. Jude Thaddeus Okolo, 
                apoštolský nuncius
                kazatel: Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský       

Více na www.apha.cz/narodni-svatovaclavska-pout

STARÁ BOLESLAV 
27.–28. září

14.00    modlitba za národ u Palladia země České 
      v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi
17.00   odjezd relikvie svatého Václava 
      na Pražský hrad
18.00  řeckokatolická liturgie  
      v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi

V sobotu 6. září 2025 v 10.00 v kated-
rále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze 
přijmou z rukou pomocného biskupa 
Mons. Václava Malého jáhenské svě-
cení bohoslovci pražské arcidiecéze 
Mgr. Vojtěch Poppr a Ondřej Šimer. 
K účasti jsou srdečně zváni všichni vě-
řící, kněží a zvláště jáhni. 

Kněží a  jáhni se budou k  liturgii 
připravovat v sakristii katedrály. S se-
bou ať si každý přinese albu a bílou 
štolu. 

Ministranti, kteří se chtějí aktivně 
zapojit, ať se dostaví k nácviku, který 

v katedrále začne v 8.30 hodin. Z dů-
vodu komplexního čištění komuni-
kací v  lokalitě Hradčan není možné 
parkování na Hradčanském náměstí. 
Prosíme proto především účastníky 
z Prahy, aby použili MHD. Po skon-
čení liturgie jsou všichni kněží, jáh-
ni, ministranti a  příbuzní svěcenců 
srdečně zváni k přátelskému setkání 
s pohoštěním v Arcibiskupském pa-
láci.

Vojtěch Poppr do semináře na-
stoupil hned po maturitě. Studoval na 
Katolické teologické fakultě v Praze 

a po semináři vyzkoušel na jeden rok 
práci asistenta pedagoga na základní 
škole a následně práci pastoračního 
asistenta ve farnosti. Po jáhenském 
svěcení bude působit ve farnostech 
Příbram a Dobříš.

Ondřej Šimer do semináře na-
stoupil hned po maturitě. Studoval na 
Katolické teologické fakultě v Praze 
a půl roku v rámci programu Erasmus 
(Johannes) v Římě. Do farnosti Pra-
ha–Kunratice, kde už dříve působil 
jako pastorační asistent, nyní nastu-
puje k jáhenské službě.

Jáhenské svěcení

Třetí ročník Arcidiecézní pouti pr-
vokomunikantů proběhne za účasti 
Mons. Jana Graubnera v sobotu 18. 
října od 9.00 hodin v  katedrále sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha. Jejím téma-
tem je „Eucharistie jako pramen na-
děje“. Zveme kněze a katechety, aby 
připutovali spolu s dětmi, které popr-
vé přijaly tuto svátost v letošním roce, 
ale i s těmi, které se na tuto slavnost 
začnou připravovat. První část pouti 

(9–11 hodin) proběhne formou šes-
ti interaktivních zastavení uvnitř ka-
tedrály pro jednotlivé skupinky dětí. 
Témata, která je zaujmou, si budou 
moci předem vybrat. Od 11.00 ho-
din bude Mons. Jan Graubner před-
sedat slavení mše svaté. Na ni pak 
naváže od 12.00 hodin možnost po-
kračování formou návštěvy Arcibis-
kupského paláce, kde bude připra-
veno pro skupiny zázemí a možnost 

prohlédnout si reprezentační pro-
story paláce a  zúčastnit se dalšího  
programu. 

Bližší informace a přihlášky na: 

https://katechete.apha.cz/
sluzby/kalendarakci/arcidiecezni-

-pout-prvokomunikantu. 

TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ!

Arcidiecézní pouť prvokomunikantů
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Organizační tým duchovní pouti zve rodiče a další blízké 
zasažené ztrátou dítěte na čtyřdenní setkání

Dotkni se nebe
 9. duchovní pouť rodičů, kteří přišli o dítě

26.–29. září 2025
Hora Matky Boží v Králíkách

Sdílení, ztišení, společenství, chvály, přednášky, svědectví, přímluvná modlitba

Doprovázející:

• P. Pavel Rousek | P. Karel Moravec
• Bc. Alena Peremská, MHA | Mgr. Jana Kučerová | Ing. René Milfait, �.D.
   
  Přihlášky a více informací na: 
  www.chrudim.charita.cz 
  pr@charitachrudim.cz 
  tel.: 604 765 879

Pomáháme lidem.

Kurz Svatý Pavel
„Vstaň, jdi do města a tam se dovíš, co máš dělat.“ Sk 9,6

Pastorační středisko Arcibiskupství pražského pořádá kurz základů víry a pastorace

5 sobotních setkání
27. 9. 2025 / 22. 11. 2025 / 24. 1. 2026 / 21. 3. 2026 / 23. 5. 2026

Kurz pro laiky, 
ženy i muže, kteří se chtějí zapojit do pastorace ve farnosti i jinde.
Vhodný pro ty, kdo vedou společenství, dobrovolníky ve farnosti, 
kostelníky, aktivní laiky i ty, kdo své místo v církvi teprve hledají.

Probíraná témata: Bible, Credo, modlitba, svátosti, pastorace

Arcibiskupství pražské – Pastorační středisko 
Thákurova 676/3, 160 00 Praha 6 / tel. 220 181 777  

Cena kurzu: 1 000 Kč (lze požádat o snížení)
Více informací: www.pastorace.apha.cz

Přihlášky zde: 

Národní pouť přátel 
Likvidace lepry 
Likvidace lepry srdečně zve všechny lidi dobré vůle na tra-
diční pouť přátel, sympatizantů a podporovatelů tohoto 
díla. Letošní 14. setkání se bude konat pod ochranou Panny 
Marie v sobotu 6. září 2025 v Bazilice Nanebevzetí Panny 
Marie na Svaté Hoře u Příbrami od 14.00 hodin.

Svatoludmilská pouť na Tetíně

Ve dnech 19.–21. září 2025 se na Tetíně uskuteční tradič-
ní Svatoludmilská pouť. Program zahrnuje slavnostní his-
torický průvod k výročí 1100 let od translace sv. Ludmily 
na Pražský hrad, požehnání obnovené stezky sv. Ludmily, 
poutní mši, koncerty, divadlo pro děti, výstavy, trhy i pro-
hlídky památek. Hlavní sobotní mši svatou bude celebrovat 
P. Mgr. Matěj Jirsa. Vstup i parkování jsou zdarma, zajištěna 
bude kyvadlová doprava z Berouna. 
Podrobný program na www.tetin.cz.

Ekonomické večery 
Srdečně zveme kněze, jáhny i členy ekonomických rad far-
ností na další ročník Večerů o ekonomice. Uskuteční se dne 
6. října v 18.00 v Sále kardinála Berana na Arcibiskupství 
pražském. V případě dotazů se ozvěte na sekretar.balik@
apha.cz.

http://www.tetin.cz
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Jak zajistit hmotné fungování círk-
ve? Tato otázka je středobodem 
odborné publikace kněze a práv-
níka doc. Stanislava Přibyla Křes-
ťanský postoj k majetku a hmotné 
zabezpečení církve, vydané nakla-
datelstvím Leges.

Úvod knihy se opírá o biblické 
základy. Ve Starém zákoně je bo-
hatství vnímáno nejen jako Boží 
požehnání, ale i  jako nebezpečí. 
Chrámoví služebníci v Jeruzalémě 
nedostali půdu, ale měli žít z obětí. 
V Novém zákoně zaznívá radikál-
ní tón: „Kořenem všeho zla je láska 
k penězům“ (1 Tim 6,10). Ježíš vy-
bízí k odevzdanosti a důvěře v Boží 
prozřetelnost, aniž by se člověk 
zříkal odpovědnosti. Křesťan má 
hospodařit se svěřeným majetkem 
a zároveň pečovat o potřebné.

V další části se autor věnuje so-
ciálnímu učení církve a  jejím zá-
vazkům. Kodex kanonického práva 
(1983) ukládá věřícím přispívat na 
provoz církve a zabezpečení těch, 
kdo jí slouží. Církev je rovněž za-
městnavatel a má povinnost zajistit 

duchovním přiměřené životní pod-
mínky.

Zvláštní pozornost je v  knize 
věnována vývoji církevního hos-
podaření. Kodex z r. 1917 spojoval 
církevní úřad s  příjmy z  majetku 
(beneficium). Tento model však 2. 
vatikánský koncil odmítl, s  tím, že 
hlavní důraz má být kladen na služ-

bu, ne na majetek. Kodex z r. 1983 
pak požaduje převod beneficií na 
právně uznané instituce, jako jsou 
diecézní fondy či nadace. V Česku 
se tato změna začala uskutečňovat 
až zákonem o majetkovém vyrov-
nání z roku 2012.

Autor se dále věnuje restitucím 
a vysvětluje, proč část historického 
majetku nebyla vrácena a proč stát 
vyplácí finanční náhrady. Připomí-
ná, že katolická církev se zřekla čás-
ti majetku ve prospěch ostatních 
církví. Přesto však nemůže spoléhat 
jen na výnosy z restitucí – klíčová je 
trvalá solidarita věřících.

Závěr publikace shrnuje hospoda-
ření pražské arcidiecéze a vznik fondů 
na podporu kněží, farností i pastora-
ce. Přibyl zdůrazňuje nutnost trans-
parentnosti a  připomíná, že žádný 
model nebude ideální bez trpělivosti, 
odvahy a vzájemné podpory.
Doc. JUDr. PŘIBYL, Stanislav, Ph.D., 

Th.D., JC.D: Křesťanský postoj 
k majetku a hmotné zabezpečení 

církve: teologická východiska 
a právní normy. Praha, Leges 2024.

Křesťan, církev a majetek

Teologie manželství 
a rodiny
Chcete se věnovat pastoraci snou-
benců a manželů? Na podzim 2025 
startuje nový ročník kurzu pro man-
želské páry, které chtějí prohloubit 
své porozumění vztahu muže a ženy 
z teologické perspektivy a připravit se 
na pastorační činnost ve farnostech 
a vikariátech.

Termín kurzu: 
říjen 2025 – srpen 2026; 2 víkendo-
vá setkání, 4-denní letní soustředění, 
2 soboty a on-line výuka; hlídání dětí 
zajištěno.

Cena včetně stravy a ubytování:  
1 000 Kč za osobu.

Termín podání přihlášek: 
do 22. září 2025

Více informací a přihlášky: 
www.czv.ktf.cuni.cz/

CZVKTF-345.html

Dotazy: kurzTM@apha.cz
Pořádá Arcibiskupství pražské 
a Katolická teologická fakulta 

Univerzity Karlovy

Život v Duchu
Od 30. září 2025 do 20. ledna 
2026 bude v naší arcidiecézi pro-
bíhat Seminář Život v Duchu pro 
mladé lidi od 16 do 26 let. Semi-
nář je určen všem mladým křes-
ťanům, kteří chtějí prohloubit svůj 
vztah s  Bohem. Jedná se o  čtr-
náctitýdenní intenzivní duchovní 
obnovu, která nabídne účastní-
kům vstoupit do větší hloubky ve 
vztahu s Bohem skrze přednášky, 
modlitby, svědectví a každodenní 
osobní modlitbu, ACAP 6/2025 
9. 6. 2025 Strana 5 ve které jsou 
účastníci pozváni rozjímat nad da-
nými texty z Písma. Seminář pove-
de tým složený z kněží, zasvěce-
ných osob z  řeholních komunit 
a společenství a z laiků. 

Více informací o  semináři 
a přihlašování na webu centra 
mládeže www.adcm.cz a  na 
plakátku v příloze ACAP. Prosím, 
nabídněte seminář ve farnos-
tech a pozvěte na něj potenci-
ální zájemce.

Duchovní 
a kulturní odkaz 
jezuitů

Dovolujeme si vás pozvat na 
přednášku prof. Jana Roy-
ta: Duchovní a kulturní odkaz 
jezuitů, která se uskuteční 
v  klášteře v  Tuchoměřicích  
25. září v 18.30. 

Více informací naleznete na 
www.chemin-neuf.cz

https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-345.html
https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-345.html
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   Pracujete jako pastorační asi-
stentka ve farnosti neslyšících 
v  Praze-Lhotce a  dlouhodobě se 
věnujete podpoře neslyšících vě-
řících. Začněme osobní otázkou – 
kdy a jak jste přišla o sluch?
Alena Voráčová: Když jsem se naro-
dila, slyšela jsem. Ve třech letech jsem 
ale po zánětu středního ucha o sluch 
přišla. 

  A mluvíte? Nebo umíte odezírat?
AV: Ano, mluvím a odezírám. Ale je 
velký rozdíl, jestli mluvím s  jedním 
člověkem, nebo s více lidmi. Ale jak-
mile je lidí víc, odezírání přestává 
fungovat. Hodně záleží i na tom, kdo 
mluví – jestli má vousy, dobře artiku-
luje nebo nestojí ve tmě… 

  Jak se utvářela vaše víra?
AV: Vystudovala jsem oděvní školu 
pro neslyšící, vdala se a po maturitě 
jsem se přestěhovala do Prahy. Byla 
jsem zvyklá od malička chodit s rodiči 
do kostela a chtěla jsem v tom pokra-
čovat. Potřebovala jsem nějak „sytit“ 
vírou, takže jsem hledala kontakty 
s  neslyšícími věřícími a  tlumočníky 
pro věřící. Našla jsem tehdy Romanu 
i další neslyšící křesťany. Tak vzniklo 
naše první malé společenství.

Z původní malé skupinky se naše 
komunita postupně rozrostla a vedle 
Prahy vznikla další dvě společenství, 
v Ostravě a České Třebové.

Dnes působím jako pastorační asi-
stentka pro neslyšící. Společně s ko-
legy a tlumočníky překládáme mešní 
čtení do znakového jazyka.

  Proč je vlastně potřeba tlumočit 
Bibli do znakového jazyka? Nesta-
čí si ten text přečíst nebo sledovat 
kněze při kázání?
AV: Z vlastní zkušenosti vím, že to ne-
stačí. Sedávala jsem v kostele v první 
řadě, snažila se odezírat, ale kvůli mi-
krofonu před knězem nebo špatnému 
úhlu jsem rozuměla třeba jen deseti 
procentům toho, co říkal.

Romana Petráňová: Je důležité si 
uvědomit, že lidé, kteří se narodí jako 
neslyšící, se mluvený jazyk nikdy ne-
naučí tak jako slyšící. My češtinu slyší-
me od narození, přirozeně si osvoju-
jeme slovní zásobu, gramatiku, fráze… 
Neslyšící se jazyk učí jako cizí – a na-
víc ho nikdy neslyší. Proto v češtině 
často chybují a čtení je pro ně nároč-
né. A teď si představte, jak obtížný ja-
zyk má Bible. To není běžná čeština, 
ale jazyk plný obrazů a  archaismů. 
Právě proto je tlumočení do znakové-
ho jazyka pro neslyšící klíčové.

  Jak se vy osobně vlastně modlí-
te?
AV: Do tří let byl mým prvním jazy-
kem mluvený jazyk, takže jsem zvyklá 
modlit se mluvením – třeba Otčenáš 
jsem se modlila „naučeně“. Ale až když 
jsme tu modlitbu přeložili do znako-
vého jazyka, tehdy jsem teprve poro-
zuměla. Ve znakovém jazyce mi na-
jednou došlo, co se vlastně modlím.

Podobné to bylo s Biblí – dřív mi 
připadala taková těžká, přísná a nega-
tivní. Ale když jsme ji začali překládat 
do znakového jazyka, objevila jsem 
její krásu a hloubku. 

   Překlad Bible do znakového ja-
zyka musí být asi hodně náročný…
RP: Ano, je to tak. Znakový jazyk nemá 
tak bohatou slovní zásobu jako češti-
na. Když dobře porozumíme význa-
mu, můžeme ho popsat nebo vytvořit 
nový znak, podobně jako v  češtině 
vznikají nová slova nebo se přejímají 
z jiných jazyků.

Pokud pro nějaký pojem znak ne-
existuje, popíšeme jeho smysl. Napří-
klad znak pro Abraháma znázorňuje 
ruku s nožem, kterou druhá ruka za-
držuje. Klíčové je porozumět obsahu, 
a  pak ho můžeme přeložit, popsat 
a třeba i obohatit jazyk o nový znak. 

  Jak vlastně překlad Bible do zna-
kového jazyka probíhá? 
RP: Je to proces, který se nedá uspě-
chat. Vezmeme vybraný biblický úry-
vek a připravíme jeho hrubý překlad. 
Pak se scházíme a společně nad tex-
tem diskutujeme, zpřesňujeme vý-
znam, někdy si překlad posíláme i pět-
krát, než se dostaneme k finální verzi, 
kterou pak můžeme kvalitně natočit. 
Poté se to natočí do znakového jazyka 
a znovu přeloží jiným tlumočníkem do 
češtiny. A ten výsledný český překlad 
se dá zkontrolovat knězi, zda se nám 
něco teologicky neztratilo v překladu.

S tlumočníkem i ke zpovědi

Celý svět oslaví 23. září mezinárodní den neslyšících. O životě 
neslyšících věřících a duchovní službě, kterou jim církev nabízí, jsme 
si povídali s pastorační asistentkou Alenou Voráčovou a tlumočnicí 
Romanou Petráňovou..
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  Konzultujete překlad tedy i s te-
ology?
RP: Ano, jistě. Máme k dispozici a po-
rovnáváme různé biblické komentáře 
a překlady Bible, ale samozřejmě se 
ptáme kněží – např. P. Kotase nebo  
P. Angela Scarana. 

  Jakým způsobem se vlastně zpo-
vídáte?
RP: Je to různé. Každý neslyšící si 
může vybrat. Třeba já, a  ještě jedna 
kolegyně, skládáme slib mlčenlivos-
ti, slibujeme zachovávat zpovědní 
tajemství. Takže někdo jde ke zpo-
vědi s  tlumočníkem a  někdo zvolí 
jinou formu. Neslyšící nejsou moc 
zdatní v psaní, takže aby to obě stra-
ny správně pochopily, tak neslyší-
cí může třeba vyznat hříchy ústně 
(pokud mluví) a  pak odezírá nebo 
si na zpětnou vazbu pozve tlumoč- 
níka. 

Neslyšící celý život narážejí na 
různé bariéry a překážky v komunika-
ci – všude musí mít tlumočníka. Často 
s nimi musí být cizí člověk i v  intim-
ních situacích, při každém úředním 
jednání, u  lékaře, nebo třeba právě 
u zpovědi.

  Existovala možnost jít na tlumo-
čenou mši ještě před vznikem far-
nosti?
AV: Na začátku to bylo takové, že 
jsme se scházeli třeba jenom o Veli-
konocích nebo Vánocích, takže jsme 
zavolali tlumočnici a vždy si ji zaplatili. 
Byli jsme duchovně vyhladovělí, ale 
nevěděli jsme, co s tím. Na běžných 

mších jsem bez tlumočníka nerozu-
měla téměř ničemu.

Zásadní zlom nastal v roce 2012, 
kdy nás P. Stanislaw Góra přizval na 
duchovní cvičení s P. Eliasem Vellou. 
Přijelo asi devět neslyšících a čtyři dny 
duchovní obnovy byly tak silné, že 
jsme věděli, že chceme pokračovat. P. 
Stanislaw nám tehdy řekl: „Pokud ne-
máte jiného kněze, budu vaším kně-
zem já“. A tak vzniklo první pravidel-
né společenství neslyšících – jednou 
měsíčně ve Vršovicích, kam začali při-
jíždět lidé z celé republiky. Byla vždy 
tlumočená mše sv. a  pak povídání 
o různých duchovních tématech.

RP: No a v roce 2017 rozhodl kar-
dinál Dominik Duka o oficiálním zří-
zení farnosti neslyšících. Naše spo-
lečenství tak dostalo pevné zázemí 
i uznání.

  Kolik se zde schází přibližně ne-
slyšících?
AV: Pravidelně přichází asi 40 nesly-
šících, o Vánocích a větších svátcích 
bývá účast dvojnásobná. Během co-
vidu vznikla online biblická čajovna, 
která funguje dodnes. Každý týden se 
přes Zoom připojují neslyšící nejen 
z celé republiky, ale i ze Slovenska či 
Rakouska. Věnujeme se vždy vybra-
nému úryvku z Bible, verš po verši ho 
rozebíráme a diskutujeme o něm.

Pořádáme i  manželská setkání 
a duchovní víkendy, o které bývá ve-
liký zájem. Zveme různé hosty, pod-
nikáme poutě – nedávno jsme byli 
například v Polsku – a zapojujeme se 
i do akcí jako je Noc kostelů. V  led-

nu pak pravidelně pořádáme setkání 
s biskupem Wasserbauerem, který má 
pastoraci neslyšících na starosti. 

  A jak vypadá příprava na mši pro 
neslyšící?

RP: Nejprve se připraví překlad 
čtení a evangelia příslušné neděle do 
znakového jazyka. Ten pak dostane 
vybraný neslyšící a musí se to naučit 
zpaměti, protože znakový jazyk nemá 
psanou podobu – proto potřebuje-
me text s předstihem, ideálně 14 dní 
dopředu. Zbytek mše pak tlumočíme 
do znakového jazyka. Přímluvy pak 
znakují neslyšící a  já to tlumočím do 
mluveného jazyka.

AV: Celý ten den je duchovní 
program. Možnost svátosti smíře-
ní, potom následuje mše svatá, po ní 
přestávka, nějaké společné posezení 
a přednáška na duchovní téma. Se-
tkání probíhají jednou měsíčně střída-
vě v Praze, České Třebové a Ostravě.

  Znáte nějakého neslyšícího kně-
ze? A mají neslyšící nějakého pat-
rona?
AV: Při evropských setkáních nesly- 
šících katolíků se sjíždějí zástupci 
z různých zemí. A tam jsme se sku-
tečně setkali se španělským neslyší-
cím knězem, který celebroval celou 
mši svatou ve znakovém jazyce. Pří-
tomná byla i hluchoslepá řeholnice 
z Německa.

Patrony neslyšících jsou sv. Franti-
šek Saleský a sv. Filip Smaldone, jehož 
relikvii máme i v naší farnosti.

Běla Svobodová

Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

V zářijovém výtisku Nezbedy mladí čtenáři na-
leznou rozhovor s malířkou Annou Němec Sy-
pěnovou Inspiruje mě život, povídku O princi, 
který neprohrál, životní osud Georga Friedricha 
Händela v rubrice Osobnosti duchovního světa 
a další pokračování Správné čtyřky, Božího tres-
tu a osudů Maxmiliána Kolbeho Rytíř Neposk-
vrněné. V tomto čísle také začíná nový komiks 
Černý křižák o osudech rytíře Hugo z Ivrey při 
ochraně Božího hrobu v Jeruzalémě. Nechybí 
tradiční rubriky Humor, Vlčí doupě, Převratné 
objevy a Pro bystré hlavy.

Zářijový Cvrček učí malé čtenáře být odvážnými a vytrvalými – aby se ne-
nechali odradit nezdarem a v dobrých věcech vytrvali.

Zářijový Nezbeda a Cvrček
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Křesťanský časopis pro předškolní  děti

CVRČEK
ZÁŘÍ 2025

Sluníčko krásně svítí a láká všechny děti na hřiště. Tam mohou běhat, skákat, houpat se 

na houpačce, nebo si kopat s míčem.Při hře se jim ale spousta sportovního vybavení poztrácela. Pomoz jim dát vše zase  

dohromady a každý kus sportovního náčiní zakroužkuj.
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  Jak jste se vlastně dostal k pastoraci neslyšících?
S neslyšícími jsem se poprvé setkal už v 90. letech, když 
jsem působil ve Stodůlkách. V té době se této službě věno-
val otec Pavel Zach u sv. Ludmily. Když odešel, oslovila mě 
paní Romana Petráňová, zda bych pro neslyšící neodsloužil 
občas třeba mši svatou nebo nepřipravil nějakou přednášku.

Už tehdy to na mě zanechalo veliký dojem, protože jako 
kněží často mluvíme o Ježíšových zaslíbeních, že „hluší bu-
dou slyšet a němí promluví“. A já jsem najedou viděl, že se 
to skutečně naplňuje. Neslyšící opravdu slyší – slyší Boží 
slovo, které jim přináší naději i do jejich často nelehkého 
života. Bylo to silné.

Zlomovým okamžikem pak byly rekolekce P. Eliase Velly 
ve Vršovicích asi před deseti, dvanácti lety, kde se sešla vel-
mi různorodá skupina neslyšících – katolíci, evangelička 
i buddhista. Velmi je to zasáhlo.  On k nim tenkrát mluvil ja-
zykem, který byl velmi jasný a velmi obrazný. Mluvil o svých 
zkušenostech a byl velmi prostý, jeho myšlenky byly jedno-
duše podávány. Nebylo to podáváno stylem vysoké a učené 
teologie, ale jazykem, kterému rozuměli. Bylo to ze života, 
velmi praktické a velice emocionální. A já tehdy slyšel určitý 
vnitřní hlas, že bych se jim měl nabídnout. A právě tehdy za-
čalo to naše dobrodružství, které vyvrcholilo v lednu 2017, 
kdy kardinál Duka ustanovil farnost neslyšících.

  V čem se liší pastorace neslyšících od pastorace sly-
šících?

Rozdíl je poměrně velký. Ve farnosti neslyšících jsou hodně 
zapojení laici – zejména při biblických setkáních, kterým ří-
káme „čajovny“. Tam probíhá formace, evangelizace i sdíle-
ní víry. Kněz tam často ani není přítomen. Právě tam proudí 
Boží Duch v celé své plnosti – lidé používají své dary, které 
obdrželi křtem.

Dnes se snaží o překlad Bible do českého znakového 
jazyka, protože psaná čeština je pro mnohé obtížná. Tlu-
močníků je však málo a těžko se získávají. Velmi si proto 
vážíme podpory České biskupské konference, arcibiskupství 
i generálního vikáře Jana Balíka, že nás podporují. Za to 
jsme velmi vděční.

  Jak neslyšící prožívají víru?
Velmi emocionálně. Je krásné vidět jejich radost, když po-
chopí podobenství nebo určité slovo Písma. Připomíná mi 
to radost konvertitů – jen s tím rozdílem, že se to často týká 
lidí, kteří byli pokřtěni třeba už před desítkami let. Boží slovo 
doslova hltají a mají potřebu o něm mluvit, sdílet. A to není 
ve světě slyšících příliš běžné.

Jejich přístup je často až dětsky radostný. Vnímají po-
svátnost a tajemství. Liturgie. Klíčové je pak pro ně setkávání 
a společenství. Něčím mi to připomíná život prvotní církve.

  Na pastoraci neslyšících jste jako kněz sám?
Velkou vzpruhou je novokněz, P. Jan Hála, který se inten-
zivně učí znakový jazyk. Byl bych rád, kdyby jednou mohl 
převzít roli koordinátora pastorace neslyšících. Otec biskup 
Zdenek Wasserbauer ho už ustanovil jako pomocníka v této 
oblasti. Třeba se budeme s P. Hálou střídat u zpovídání. Ke 
zpovědi neslyšící přicházejí často s tlumočníkem, čas od 
času s kartičkou, jak byli zvyklí z minulosti. Když přijdou 
sami, mluvím pomalu a výrazně artikuluji, aby mohli lépe 
odezírat.

Přípravy na křest a biřmování vede hlavně pastorační asi-
stentka paní Voráčová, která odvádí skvělou práci. Letos 
jsme měli dva biřmovance a další dva se již hlásí.

  Myslíte, že by u nás mohl být jednou vysvěcen nesly-
šící kněz?
Určitě je to možné, pokud splní všechny podmínky, kte-
ré církev požaduje. Vnímám určitou otevřenost ze strany 
biskupů. Ale určitě bychom se za to měli modlit. Když byl 
v Praze v rámci evropského setkání neslyšící kněz, byla to 
pro všechny zúčastněné neuvěřitelně silná událost. Cítili se 
opravdu přijati.� Běla Svobodová

Víra v tichém světě

Jak prožívají víru ti, kteří Boží slovo „neposlouchají“, ale vnímají ho očima a srdcem? 
Farnost neslyšících v Praze-Lhotce představuje živé a hluboce duchovní společenství, 
které obohacuje celou církev. Kněz P. Stanislaw Góra, farář a koordinátor této 
pastorace, v rozhovoru popisuje, co ho k neslyšícím přivedlo, čím ho jejich víra 
oslovuje a proč je důležité, aby církev naslouchala i těm, kteří sami neslyší.

PASTORACE NESLYŠÍCÍCH
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Benefiční koncert v Obecním domě

Proč si nenechat ujít 33. benefiční koncert Arcidiecézní charity Praha? Ptali jsme se 
těch, kdo vědí. Odpovědi jsou tak inspirující jako samotná Dvořákova Osmá symfonie, 
kterou uslyšíte 31. října v Obecním domě v podání Pražských symfoniků.

Dokonalost symfonie 
jako předobraz světa

Jeden z  nejvýznamnějších teologů  
20. století Hans Urs von Balthasar 
došel cestou za pravdou k tomu, že 
pravda je symfonická; nazval tak do-
konce jednu celou svou knihu/úvahu. 
Ta začíná metaforou o nanejvýš smy-
sluplném uspořádání symfonického 

orchestru, potažmo dokonalosti sym-
fonie, jakožto žádoucím předobrazu 
našeho světa, kde láskyplně toužíme 
po rovnováze, kde nasloucháme s to-
lerancí mnohohlasé přítomnosti… tak 
můžeme prožívat i dokonalou Dvořá-
kovu Osmou symfonii, která nám při-
náší přes půl hodiny výše zmíněného. 
Těch barev a nápadů! A v  jaké umě-
řenosti a  laskavosti! Mohla by klidně 
trvat ještě pár dní… nebo pár let?

Martin Rudovský
dramaturg Pražských symfoniků 

Souznění skvělé hudby 
a dobrých srdcí

Koncert Arcidiecézní charity v Obec-
ním domě je pro mne takovým pří-
jemným říjnovým rituálem dobrodiní. 
Poprvé jsem jej uváděl před deseti lety 
a už jsem tak nějak přirostl, zakořenil. 
Jde o naprosto výjimečné souznění 
skvělé hudby a dobrých srdcí. Celé set- 

kání je vlastně odměnou za trpělivou, 
obětavou a nezištnou pomoc Charitě 
a hlavně lidem, kteří se ocitli v těžké 
situaci. Proč si koncert nenechat ujít? 
Už tím, že přijdete, pomůžete. A sta-
nete se součástí vlny dobrých skutků.  

Vladimír Kořen
moderátor

Povznášející 
a obohacující zážitek

Na benefiční koncert pražské Charity 
si vždycky s radostí udělám čas, i když 
to mám do Prahy dvě hodiny cesty. 
Nevynechala jsem v posledních deseti 
letech ani jeden a už se těším na ten 
letošní. Je to pro mě vždycky povzná-
šející zážitek. Sama zpívám v pěvec-
kém sboru, a tak se kromě Symfonic-
kého orchestru hlavního města Prahy 
FOK těším i na nové sbory, které zde 
objevím a  které mě vždycky něčím 
obohatí. Je to prostě skvělá příležitost, 
jak si užít nádhernou hudbu, a  na-

víc udělat něco prospěšného. Krásný 
a smysluplný večer v jednom.

Marie Havlíčková
návštěvnice koncertu

Koncert, 
který má všechna „nej“

V benefičních koncertech naší Charity 
se podle mě setkávají všechna „nej“, 
která taková akce může mít. Seces-
ní noblesa Smetanovy síně Obecní-
ho domu je sama o sobě důvodem 
k návštěvě. Špičkové obsazení: Pražští 
symfonikové a  Kühnův dětský sbor 
sklízí úspěchy po celém světě – od 
New Yorku po Tokio. A my máme je-
jich umění na dosah u nás v Praze! 
Dalším trumfem je program samotný. 
Věřím, že jak Dvořákova Osmá sym-

fonie, tak soutěžní repertoár, který 
představí Kühňata, potěší a  pohla-
dí na duši. A teď se teprve dostávám 
k tomu nejdůležitějšímu, co dělá naše 
benefiční koncerty skutečně výjimeč-
né: Společenství lidí dobré vůle, kteří 
přišli nejen poslouchat, ale i pomáhat. 
A také obdivuhodná vstřícnost všech 
účinkujících, které si nesmírně vážím. 
Přála bych vám všem, abyste tu atmo-
sféru zažili na vlastní kůži.

Jarmila Lomozová
za organizační tým Charity

Pro více informací a rezervaci vstupenek navštivte www.praha.charita.cz/koncert
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Arcidiecézní pouť prvokomunikantů se 
bude konat v sobotu 18. října 2025 od 9 
hod. v katedrále sv. Víta, Václava a Voj-
těcha za účasti Mons. Jana Graubnera, 
pražského arcibiskupa. Toto výjimečné 
setkání nabídne všem účastníkům ne-
jen vzácnou příležitost prohlédnout si 
všechny krásy naší katedrály, ale také 
umožní uvědomit si duchovní odkaz, 
který s touto stavbou souvisí.

Jako motto našeho setkání jsme 
v souvislosti s letošním Jubilejním ro-
kem zvolili téma „Eucharistie jako pra-
men naděje“. Eucharistie je pro nás ne-
jen svátostí, ale také nevyčerpatelným 
zdrojem, který posiluje naši víru a do-
dává nám sílu v každodenním životě. 
Sjednocuje nás s Ježíšem, a to nám 
umožňuje pocítit skutečný pokoj a jis-
totu. Ježíš nás ujišťuje, že nás v žádné 
situaci neopustí a že toto naše spole-
čenství potrvá i na věčnosti. Kdykoliv 
se nám zdá, že veškerá naděje mizí, je 
Eucharistie pevným pilířem, který nám 
připomíná Boží věrnost a Jeho neko-
nečnou lásku, jíž nás provází vším, co 
nás v životě potká, a dává tomu smysl. 
A to je důvod ke společné oslavě!

Pro všechny malé i velké poutníky 
jsme připravili bohatý program, který, 
jak doufáme, osloví skupiny dětí i  je-
jich průvodce. 

První část setkání od 9 do 11 hod. 
proběhne  formou malých průběž-
ných interaktivních zastavení uvnitř 
katedrály pro skupiny dětí i jednotlivé 
účastníky. Účastníci si mohou předem 
vybrat témata, která je zaujmou, pro-
tože všechna zastavení zřejmě ne-
stihnou projít. Stanoviště budou za-
měřena na téma „Naděje“. A kam vás 
v katedrále zavedeme?

  �Do kaple sv. Anny a  Panny Marie 
(téma: Ježíšova rodina);

cidiecéze – setkání s panem arci-
biskupem).

Pro dospělé připravujeme „Ces-
tu katedrálou“, kde se na vyznače-
ných bodech budou moci dozvědět 
více zajímavostí o každém stanovišti, 
a uchystáme i nějaké drobné úkoly.

Od 11 hod. bude Mons. Jan Graub-
ner předsedat slavení mše svaté, při níž 
budou moci všichni prožít krásu spo-
lečné modlitby a zpěvu. Od 12 hod. 
pak bude možnost návštívit Arcibis-
kupský palác, kde bude připraveno pro 
zúčastněné skupiny zázemí a mož-
nost prohlédnout si reprezentační 
prostory paláce, zúčastnit se dalšího 
programu (v případě příznivého počasí 
na zahradě) a sdílet své dojmy.

Těšíme se, že se společně budeme 
moci inspirovat krásou katedrály, na-
jít mnoho důvodů, proč se radovat ze 
vzájemného setkávání, a objevovat ne-
jen duchovní poklady, které nám spo-
lečně strávený čas nabídne. Doufáme, 
že i tento ročník pouti bude skvělou 
příležitostí pro děti i dospělé poznat 
nové věci i  lidi, ale především prožít 
společně chvíle, které nás obohatí ne-
jen duchovně, ale také lidsky navázá-
ním nových přátelství a kontaktů.

Ještě jednou všechny srdečně 
zveme! Od 1. srpna 2025 se může-
te přihlašovat pomocí formuláře na 
webových stránkách https://kate-
chete.apha.cz/sluzby/kalendar-
-akci/arcidiecezni-pout-prvoko-
munikantu. Přihlášeným zašleme na 
e-mail, který je součástí přihlášky, po-
drobnosti o programu i  jednotlivých 
stanovištích – ty se budou objevovat 
průběžně i na výše uvedené stránce. 

Těšíme se na všechny malé i velké 
poutníky 18. října v katedrále!

Arcidiecézní pouť prvokomunikantů 

První svaté přijímání je důležitý životní okamžik: člověk vstupuje do nové etapy své 
víry a vztahu s Ježíšem Kristem – to je jistě důvod k oslavě. I v letošním roce bude 
– stejně jako po dva předchozí roky – takovou příležitostí pouť, která je určena 
letošním prvokomunikantům, všem již déle přijímajícím dětem, ale i těm, kteří se 
na přijetí eucharistie začnou letos připravovat, i jejich rodinám a průvodcům. Jejím 
smyslem je prožít společně bohatství tohoto Ježíšova daru ve společenství místní 
církve na místě, které nazýváme duchovním centrem naší země. 

  �K  vybraným vitrážovým oknům 
(téma: dar křtu jako brána k naději 
na společenství s Bohem)

  �Do kaple sv. Václava (téma: Ježíšův 
život v daru Eucharistie, sv. Václav);

  �Do eucharistické kaple (téma: Ježíš 
nás v Eucharistii očekává);

  �K soše sv. Vojtěcha (téma: naši pat-
roni a pastýři);

  �Do sakristie (téma: naše pražská ar-
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Smrt krále Václava IV. roku 1419 
otřásla českými zeměmi. Hospodář-
ství upadlo, zemědělství se hroutilo 
a zemí se šířily hladomor i epidemie. 
V Praze se rozvášněný dav obrátil pro-
ti kostelům a klášterům – nejprve na 
Kartouzu, později na Břevnov, Strahov 
či klášter u sv. Tomáše. Nejvíce utrpěla 
Malá Strana se svými kláštery, paláci 
i arcibiskupským dvorem.

Pražská církevní provincie se ocitla 
na pokraji rozpadu. Arcibiskup Konrád 
z Vechty ztratil vliv, litomyšlská diecé-
ze zanikla a jedině Olomouc dokázala 
udržet kontinuitu a dočasně přebírala 
i  roli metropole. Přes různé pokusy 
o obnovu trvalo více než sto let, než 
se arcibiskup vrátil do Prahy.

Návrat arcibiskupa do Prahy

Zlom nastal 5. září 1561, kdy se praž-
ským arcibiskupem stal Antonín Brus 
z  Mohelnice. Tento krok znamenal 
novou éru, kdy arcibiskup pražský za-
stával zároveň i úřad velmistra řádu 
křižovníků s červenou hvězdou. Ob-
novení arcibiskupství provázely složité 

okolnosti. Významně se na něm po-
depsalo vyplenění Říma v roce 1527, 
vzestup habsburské moci, Augšpurský 
mír se zásadou „čí země, toho nábo-
ženství“ i otázka navrácení církevního 
majetku. Dlouze se řešilo, zda do Prahy 
přijde jen biskup, či přímo metropolitní 
arcibiskup. Ferdinand I. prosadil vyšší 
variantu po vzoru lucemburských časů.

Nová arcibiskupská rezidence

Velkým tématem byla i  rezidence. 
Původní arcibiskupský dvůr na Malé 
Straně byl zničen a panovník chtěl mít 
arcibiskupa nablízku na Hradě. Pro-
to byl za tři tisíce zlatých zakoupen 
rozestavěný Gryspekovský palác na 
Hradčanském náměstí. Darovací lis-
tina nese datum 5. října 1562 a od té 
doby se palác stal sídlem pražských 
arcibiskupů.

Koupě paláce od krále Ferdinanda 
I. měla však i svá úskalí – arcibiskup 
musel palác v  případě potřeby po-
skytnout panovníkovi a  jeho rodině. 
V listu z 7. března 1570 píše Brus Ja-
kubu Ochselovi, že palác přenechal 

Antonín Brus z Mohelnice 

Přinášíme vám pokračování seriálu o historii Arcibiskupského paláce. 

arcivévodovi Ferdinandovi a sám pře-
bývá v klášteře křižovníků.

Renesanční přestavba

Pro arcibiskupskou rezidenci byl palác 
upravován od podzimu roku 1562. V té 
době byl Brus na Tridentském koncilu. 
Přestavbu navrhl patrně Bonifác Wo-
hlmut, ale jistě ji realizoval Hans Tirol. 
Oba byli královskými staviteli a praco-
vali i pro Ferdinanda Tyrolského, teh-
dejšího místodržitele v Praze.

Podle korespondence se dochoval 
stavební program, i když bez plánů. 
Palác získal raně renesanční vzhled se 
sgrafitovou fasádou, psaníčkovou vý-
zdobou a lunetovou římsou. Docho-
valy se i figurální výjevy: Jákobův sen 
a medvědice se selátkem jako sym-
bol hříchu. Tato sgrafita pochází ještě 
z doby Gryspekovy, ale Brus je nechal 
doplnit a přizpůsobit svému sídlu.

Z dopisů je patrné, že arcibiskup peč-
livě dbal na estetickou úroveň přestav-
by a žádal souhlas s černobílým sgra- 
fitem i barevnou lunetovou římsou.

Richard Jozíf

Barokní areál bývalé jezuitské rezi-
dence v Tuchoměřicích má bohatou 
historii sahající až do 17. století. Kos-
tel a klášter vybudoval architekt Gio-
vanni Domenico Orsi, známý i z Prahy 
a Kutné Hory. Po zrušení jezuitského 
řádu se areál střídavě využíval k hos-
podářským a zdravotnickým účelům, 
až byl zcela zdevastován.

Nový život mu vdechla komunita 
Chemin Neuf, která sem přišla v roce 
1998 na pozvání kardinála Miloslava 
Vlka. Tato katolická komunita s eku-
menickým posláním tvořená rodina-
mi, zasvěcenými i mladými dobrovol-
níky proměnila ruiny v živé centrum 

modlitby, formace a setkávání. Kaž-
doročně zde prožívají duchovní cvi-
čení, manželské kurzy či mládežnické 
akce stovky lidí. Místo se stalo prosto-
rem naděje a nových začátků.

Díky štědrosti dárců se podařilo 
opravit střechy, okna, část fasád i po-
kojů. Investice už přesáhly 100 milio-
nů korun, ale téměř polovina areálu 
stále čeká na obnovu. Aktuálně probí-
há rekonstrukce jižní fasády a příprava 
nového multifunkčního sálu pro více 
než 200 osob.

Komunita nemá nárok na resti-
tuce, žije z práce svých členů a darů 
dobrodinců. Proto nyní vyhlašuje ve-

řejnou sbírku na pokračující záchranu 
kláštera. Každý dar – malý či velký – 
pomůže uchovat tento barokní klenot 
jako živý pramen víry a jednoty.

Pokud nás chcete 
podpořit, můžete 
prostřednictvím 
účtu zřízeného pro 
potřeby této sbírky: 
Fio banka, a.s.: 
2402739827/2010.  

Děkujeme všem, kteří se rozhodnou 
pomoci, modlitbou, službou, finanční 
podporou. 

www.chemin-neuf.cz

Sbírka na obnovu kláštera v Tuchoměřicích
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Asi jsme každý někdy slyšeli něco o lidské 
důstojnosti. Minimálně, že je součástí 
základních lidských práv a svobod, jak se 
na nich lidé domluvili a zástupci zemí, kde 
žijí, je svým podpisem stvrdili a zavázali se 
je dodržovat. Naše důstojnost pramení už 
z toho, že jsme lidmi, posiluje ji vědomí, 
že jsme stvořeni k Božímu obrazu a jistě 
bychom našli i další důvody. V každém 
případě platí, že lidská důstojnost je 
nedotknutelná a vzájemně bychom ji měli 
respektovat a uznávat.

Ralf Knoblauch (www.ralfknoblauch.de) je jáhen, který se 
ve své službě setkává se starými a nemocnými lidmi, s dětmi 
a mladými – a pokaždé se pokouší vnímat jejich jedineč-
nost a důstojnost právě v tu chvíli a v té situaci, v jaké spolu 

zrovna jsou. Je ale také řezbář, který už několik let každé 
ráno vstává o něco dřív, než vyrazí do práce, odchází do své 
dílny, kde se, jak sám říká, v jisté formě meditace, věnuje vy-
řezávání z dřevěných, velmi starých trámů. Vyřezává z nich 
postavy králů a královen. Než je namaluje, namočí je do 
oleje a pak jim nabarví bílou barvou šaty s odkazem na křest 
a pozlatí korunu, kterou mají na hlavě, v ruce nebo i  jen 
tak na zemi vedle sebe. Někdo má tu korunu malou, jiný 
velkou… Je to prý obraz důstojnosti člověka, které si může 
být vědom, těšit se z ní se spokojeným výrazem ve tváři, ale 
kterou může mít jen někde odloženou stranou nebo ji vní-
mat jako malou a někde úplně ztracenou. Přesto ji stále má.

Právě tyto postavy a myšlenka nedotknutelné důstojnosti 
je tím, z čeho jsme se rozhodli udělat pomyslnou červenou 
nit nového ročníku časopisu DUHA (www.mojeduha.cz). Už 
první příběh k začátku školního roku o žirafě Taře, která díky 
malému broučkovi přijme svou jedinečnost a tím objeví svou 
důstojnost je toho dokladem. Následovat budou další téma-
ta, jako misijní příběh o solidaritě, příběh o sv. Mikuláši nebo 
adventní kalendář, kde půjde také o korunu a naši důstojnost, 
a to v souvislosti s Ježíšovým narozením. Naše královské jed-
nání s druhými může inspirovat příběh o milosrdném Sama-
řanu nebo se stát východiskem k přípravě ke svátosti smíření. 

Poslední den aktuálního liturgického roku navíc za-
končíme připomínkou výročí Slavnosti Ježíše Krista Krále, 
vyhlášené papežem Piem XII. před sto lety. Chceme si ji 
připomenout i my, protože předpokládáme, že to, jakým 
způsobem vidíme druhého člověka nakonec ovlivňuje to, 
jak se k němu budeme chovat, a tedy nakonec i to v jaké 
atmosféře vzájemných vztahů budeme žít. 

Objednejte si předplatné: 
+420 731 402 878 nebo info@mojeduha.cz

P. Tomáš Cyril Havel, šéfredaktor

Nový ročník časopisu Duha 
nejen o lidské důstojnosti

říjen 2025 - srpen 2026

10/2025 – 8/2026

Zveme vás na kurz

Teologie manželsTví 
a rodiny

Kurz bude probíhat od října 2025 do srpna 2026 a zahrnuje: 

•	 2 víkendová setkání
•	 4denní letní soustředění
•	 2 soboty a on-line výuku

Je určen pro manželské páry, které se věnují, 
nebo chtějí věnovat pastoraci snoubenců a manželů, 

i těm kteří chtějí prohloubit znalosti 
v oblasti vztahu muže a ženy.

Hlídání dětí zajištěno.
Cena kurzu včetně stravy a ubytování: 1 000 Kč

více informací: kurztm@apha.cz

Pořadatelem je arcibiskupství pražské a Katolická teologická fakulta

http://www.ralfknoblauch.de/
mailto:info@mojeduha.cz
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1. 9. Praha-Krč / Škola sv. Augustina / 
mše sv. na zahájení školního roku
1.–3. 9. Pelhřimovsko / 
výlet s bohoslovci
3. 9. / 19.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro účastníky 
Mistrovství světa v soutěžní orbě
5. 9. Příbram / Svatá Hora / poutní 
mše sv. pro Arcidiecézní charitu Praha
5. 9. / 20.00 Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / zahajovací koncert 
v rámci mezinárodního hudebního 
festivalu Dvořákova Praha
6. 9. / odpoledne Koclířov / 
přednáška a mše sv.
7. 9. / 11.00 Pičín / kostel Narození 
Panny Marie / mše sv., 
svátek Narození Panny Marie
7.–9. 9. Želiv / setkání s kněžími z vi-
kariátů Příbram, Beroun a Benešov
11. 9. Olomouc / Veni Sancte pro 
Teologický konvikt Olomouc
13. 9. Praha-Hradčany / katedrála / 
investitura Rytířského řádu Božího 
hrobu jeruzalémského
20. 9. / 10.30 Levý Hradec / kostel sv. 
Klimenta / mše sv. ke cti sv. Ludmily
21. 9. / 10.00 Prakšice / mše sv. 
u příležitosti 30. výročí posvěcení 
kaple sv. Jana Sarkandera
28. 9. / 10.00 Stará Boleslav / mše sv. 
– Národní svatováclavská pouť

1. 9. / 9.00 Praha-Vinohrady, bazilika 
sv. Ludmily, Veni Sancte pro Arcibis-
kupské gymnázium
1.−3. 9. Pelhřimovsko / 
výlet s bohoslovci
5. 9. / 18.00 Praha-Břevnov / 
bazilika sv. Markéty / mše sv. 
k 100. výročí narození Ivana Medka

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

6. 9. / 10.00 Praha-Hradčany, kated-
rála / mše sv. s jáhenským svěcením
7. 9. / 10.30 Praha-Bubeneč / kostel 
sv. Gotharda / mše sv. s uvedením 
nového administrátora farnosti
7.−9. 9. Želiv / setkání s kněžími z vi- 
kariátů Příbram, Beroun a Benešov
14. 9. / 10.30 Praha-Vinoř / kostel Po-
výšení sv. Kříže / mše sv. s biřmováním
28. 9. / 10.00 Stará Boleslav / mše sv. 
– Národní svatováclavská pouť
28. 9. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory
28. 9. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

1. 9. / 8.15 zahájení školního roku 
v ZŠ a gymnáziu Navis, Světice
1.–3. 9. Pelhřimovsko / 
výlet s bohoslovci
5. 9. / 16.30 Praha-Vinohrady / bazi-
lika sv. Ludmily / mše sv. za povolání
7. 9. / 11.00 Příbram / Svatá Hora / 
mše sv.
7.–9. 9. Želiv / setkání s kněžími z vi-
kariátů Příbram, Beroun a Benešov
12. 9. / 18.00 Praha-Vyšehrad / mše 
sv. za oběti zneužívání
13. 9. / 11.00 Praha-Nové Město / 
kostel Panny Marie Sněžné / 
mše sv. s kněžským svěcením
13. 9. / 17.30 Praha-Kunratice / 
mše sv. pro mládež

15. 9. / 12.00 Praha-Nové Město / Ne-
mocnice sv. Alžběty Na Slupi / mše sv.
16. 9. účast na vikariátní konferenci 
III. pražského vikariátu
18. 9. / 12.00 Praha 10 / 
požehnání charitní kaple sv. Kryštofa
18. 9. / 17.00 Letohrad / 
uvedení vojenského kaplana
19. 9. / 17.00 Hluboká nad Vltavou / 
mše sv.
21.–27. 9. Poličany / 
exercicie pro pražský seminář

1. 9. Kladno / ZŠ Maltézských rytířů / 
mše sv. na zahájení školního roku
1. 9. / 18.00 Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / galavečer při oslavě 
130 let Škoda Auto
4. 9. / 8.30 Zaječov, Svatá Dobrotivá 
/ setkání u památníku PTP a mše sv.
7. 9. / 11.00 Marianka u Bratislavy / 
mše sv. – svátek Narození Panny Marie
8. 9. / 16.00 Praha / kostel 
sv. Tomáše / zádušní mše sv. 
za Jiřího Krampola
10. 9. Praha / recepce při příležitosti 
státního svátku Slovenské republiky
13. 9. / 12.00 Praha-Hostivař / mše 
sv. v rámci setkání Hnutí Equipes 
Notre-Dame
14. 9. / 11.45 Praha-Malá Strana / 
kostel Panny Marie pod řetězem / 
mše sv.
20. 9. / 11.00 Milevsko / 
bazilika Navštívení Panny Marie / 
mše sv. o Jubilejní pouti
Českého velkopřevorství 
Suverénního řádu Maltézských rytířů 
a tzv. Lurdského dne
25. 9. / 10.00 Ružomberok /
 univerzitní kostel sv. Rodiny / 
Veni Sancte a oslavy 25. výročí 
založení Katolické univerzity
28. 9. / 10.00 Stará Boleslav / mše 
sv. – Národní svatováclavská pouť
29. 9. Praha / mše sv. u příležitosti 
slavnostní prezentace zlaté mince 
k 1100. výročí začátku vlády knížete 
Václava
30. 9. / 17.00 Praha-Staré Město / 
kostel Matky Boží před Týnem / 
Veni Sancte

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO 

    Společná příprava na život 
v manželství, podzimní běh kurzu. 
14. 10. – 9. 12. Přijímáme přihlášky. 
Více na https://apha.cz/akce/SP1025 
   Devatero pro rodiče – zážitkově 
vzdělávací kurz o výchově dětí před-
školního věku. 22. 9. – 24. 11. Více na 
https://pastorace.apha.cz/pro-rodi-
nu/devatero-pro-rodice.
   Svatbou to začíná. Pro novo-
manžele v prvních letech manželství, 
otevíráme kurz, který je zaměřen na 
posílení otevřené komunikace. Více 
informací naleznete na https://www.
svatboutozacina.cz.
   Teologie manželství a  rodiny. 
Kurz je určený pro manželské páry, 
které se věnují nebo chtějí věnovat 
pastoraci snoubenců a manželů. Kurz 
se uskuteční od října do srpna. Více 
informací: kurztm@apha.cz.
  Kurz Sv. Pavel – formační kurz pro 
laiky, ženy i muže, kteří se chtějí zapo-
jit do pastorace, nebo služby církvi ve 
farnosti i jinde. 27. 9. – 23. 5. Podrob-
nější informace naleznete na https://
apha.cz/novinky/kurz-svateho-pavla.
   Sobota pro ženy s Ludmilou Vy-
skočilovou dne 18. 10. Tentokrát na 
téma: Moje úloha v církvi, jak ji hle-
dat, nacházet a naplňovat.   viz htt-
ps://pastorace.apha.cz/pro-rodinu/
duchovni-obnovy/soboty-pro-zeny/
aktualni-nabidka. 

https://pastorace.apha.cz

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

  LIFT – dvouletý formační kurz pro 
mladé ve věku 16–26 let, který začne 
o podzimních prázdninách. Více in-
formací na webu ADCM nebo přímo 
na webu kurzu (www.lift.adcm.cz).
  Od 30. září do 20. ledna Seminář 
Život v Duchu pro mladé lidi od 16 
do 26 let. Určený je všem mladým 
křesťanům, kteří chtějí prohloubit 
svůj vztah s Bohem. Čtrnáctitýdenní 
intenzivní duchovní obnova sestáva-
jící z přednášek, modliteb, svědectví 
a každodenní osobní modlitby. Semi-
nář povede tým složený z kněží, za-
svěcených osob z řeholních komunit 
a společenství a laiků. Více informací 
a přihlašování na webu ADCM. Přihla-
šování do 15. září.
  Termíny víkendů, akcí a setkání na 
celý školní rok 2025/26 jsou k dispo-
zici na úvodní stránce webu ADCM. 
Zvláště upozorňujeme na termíny ví-

kendů pro biřmovance, které jsou již 
pevně stanovené. 

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

  6. září od 9.00 Pouť bývalých i sou-
časných svatohorských ministrantů 
a vokalistů. Po mši sv. setkání účastní-
ků u kávy ve farním sále. Ostatní mše 
sv. v 7.00 a 17.00.
   6. září Pouť přátel Likvidace Lep-
ry. Od 14.00 mše sv., v 15.00 setkání 
s poutníky, od 15.15 prezentace čin-
nosti LL, v 16.00 požehnání na cestu.
  13. září od 9.30 do 23.00 Příbram-
ská Svatohorská ŠALMAJ. V 9.30 vy-
chází dobový průvod z náměstí T. G. 
Masaryka v Příbrami na Svatou Horu 
k uvítání Arnošta z Pardubic. Připra-
veny budou dvě zastřešené scény. 
Rodiče i  jejich děti si na různých in-
teraktivních stanovištích budou moci 
vyzkoušet různá řemesla. Po celou 
akci bude pro návštěvníky zajištěno 
občerstvení. V případě nepřízně po-
časí je připraven velkoplošný stan pro 
návštěvníky včetně krytých posezení 
u občerstvení. Program: http://salmaj.
pribram.eu/program.
  13. září od 10.00 do 16.00 Běh hasi-
čů do svatohorských schodů. Unikátní 
závod dvojic hasičů v běhu do schodů 
na Svatou Horu. Pořádá SDH Březo-
vé Hory. Informace: https://www.sv-
-schody.cz.
  18. září od 9.00 do 18.00 Mistrovství 
ČR v disciplínách TFA 2025 (Nejtvrdší 
hasič přežije) na Svaté Hoře (schody 
a ambity). Pořádá Hasičský záchranný 
sbor Středočeského kraje ve spolu-
práci s městem Příbram a Sportovním 
klubem HZS Středočeského kraje, z. s.
  20. září od 15.00 do 18.00 Malé fil-
mové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Volné moderované poví-
dání, naslouchání a diskuse. Úvodem 
bude promítnut film Kde zpívají raci. 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Se-
tkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
  28. září od 9.00 do 17.00 Den věží 
a rozhleden. Výstup na svatohorskou 
zvonici za symbolické vstupné 30 Kč. 
   28. září od 10.00 do 16.00 Lano-
vý park 2025 na zahradě exercičního 
domu. S sebou: sportovní oblečení, te-
nisky a 80 Kč na osobu. Vezměte s se-
bou jednoho z rodičů či někoho dospě-
lého. Případné dotazy: lana@orjpb.cz. 

Nedělní varhanní půlhodinky 
  Začátek od 14.00 v bazilice, délka 

koncertu cca 30 min. Vstup je možný 
pouze před začátkem. Vstupné dob-
rovolné.
  7. 9. Alexander Horak, 14. 9. Farina 
Mayrshofer, 21. 9. Martin Bernreuther, 
28. 9. Martin Rost. 

Výstavy 
  Svíce – votivní dary z Bavorska 
  Požár Svaté Hory
  Nitky k nebesům – Svatá Hora na sva-
tých obrázcích (v klenotnici do 30. září) 
  Běh hasičů do svatohorských scho-
dů – výstava fotografií (v Mníšecké 
kapli do 14. září)

Dotkni se a objevuj 
   Výukový program pro mateřské 
a  základní školy. Procházka za Ry-
tířem – pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; 
Výprava za pokladem Svaté Hory – 
pro 3.–6. třídu ZŠ; Pojďte s námi na 
pouť – pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; 
Baroko nad Příbramí – pro 7.–9. třídu 
ZŠ a SŠ. Více informací na proskoly@
svata-hora.cz nebo tel.: 734 669 250.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

  4. září od 19.00 Zastavení u Matky 
Terezy: Mirek Chytil – Praktický kom-
pas pro svět (dez)informací. Jak fun-
gují algoritmy na internetu, jak umělá 
inteligence může pomoci a na co si 
dát pozor (KCMT). 
  7. září od 9.30 a 11.00 Modrobílá 
neděle – svátek Matky Terezy. Přijď-
me na vyjádření sounáležitosti na 
bohoslužbu v modrobílé kombinaci 
(barva sárí misionářek lásky). 
   18. září od 18.00 Cestovatelský 
večer – Lotyšsko. Přednáška Josefa 
Miškovského a  vystoupení soubo-
ru lidových tanců Akači z  lotyšského 
města Dobele (KCMT).
  20. září od 8.30 do 12.30 Dobroden 
– úklid a zvelebování v KCMT a u sv. 
Františka, zajištěno občerstvení a oběd. 
  21. září od 15.00 do 18.00 – Tan-
čírna se skupinou „Hvězdný prach“.
  25. září od 19.00 Nad uměním ži-
vota – Mgr. Vlastimil Marušák na téma: 
Jak poznat manipulaci a jak se jí bránit? 
   4. října Farní den – Chodovská 
pouť. Od 10.00 mše sv., následuje 
společný program pro malé i  velké 
na farní zahradě. Uvítány budou pří-
spěvky z vaší kuchyně. V 16.00 Zapo-
menutá pohádka – teátr Pavla Šmída. 
Oheň, buřty, kytara (jiný nástroj určitě 
najde uplatnění). Závěr cca v 18.00. 

https://www.svatboutozacina.cz/
https://www.svatboutozacina.cz/
mailto:kurztm@apha.cz


15PROGRAMY

  5. října od 14.00 do 17.00 Den ar-
chitektury – ženy v architektuře – vý-
stava – komentované prohlídky – vý-
stup na věž KCMT (pro odvážné).

Manželské večery 
   Od 1. října 8x rande s večeří pro 
dva při svíčkách. Následuje promluva 
na jedno z témat kurzu. Možnost pro-
diskutovat téma večera v  soukromí 
u stolků. Přihlašování a platba v kan-
celáři KCMT. Dotazy:  MV.KCMT@
gmail.com (fara u sv. Františka).
   Biblická hodina + kurz HEJAMY 
s Pavlou Editou Hercikovou – úterý 
(fara u sv. Františka). 
  Cvičení pro seniory – od září v úte-
rý (9.45 – 10.40), středa (11.00 – 11.55 
a čtvrtek (11.00 – 11.55). Cvičení vede 
Jiří Kubeš. Nutné přihlášení: enrapha-
cz@gmail.com nebo 606 452 402. 
   Zdravotní cvičení v  kontextu 
křesťanské spirituality – středa 
(www.enrapha.com).
  Výuka náboženství od předškol-
ního věku – info a přihlašování přes 
formulář na www.kcmt.cz. 
  Pravidelné setkání seniorů – pá-
tek od 9.00 v kapli Matky Terezy, ná-
sleduje společné posezení s malým 
občerstvením.
  Taneční škola Astra – výuka tance 
pro dospělé (www.astra-praha.cz).
  Cafe Terezie – od září opět otevře-
na i během týdne. Dobrá italská káva, 
domácí limo, zmrzlina, dortíky. Oteví-
rací doba na webu nebo Facebooku.

www.kcmt.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

  Od 31. srpna Ukrajinský sbor Siajvo 
(neděle od 10.30, KC).
  Od 1. srpna Zdravotní cvičení (pon-
dělky od 16.15 a 17.30, KC).
   Od 2. září Židovské tance (úterky 
od 15.45, Farní stodola).
  2., 9., 16., 23. a 30. září od 18.45 
Malé večery chval s  adorací (kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele).
   3. září od19.00 Setkání nad Pís-
mem (KC).
  7. září od 13.00 do 19.00 Záběhlic-
ký komunitní den. Divadelní předsta-
vení Tajemná skříň, hudební vystou-
pení folk-popové kapely Baseline, 
workshop židovských tanců, dílničky, 
hra pro rodiče s dětmi, kavárna… (kos-

tel Narození Panny Marie v Záběhli-
cích).
  Od 9. září Pohybové cvičení ENRA-
PHA – přihlašování na www.enrapha.
com (každé úterý od 18.15 a 19.20, 
Farní stodola).
   21. září od17.00 Hostivařský ko-
morní koncert: Šefčík kvartet (kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele).
  26. září Večer chval. Od 18.00 mše 
sv., od 19.00 večer chval s promlu-
vou, přímluvnými modlitbami, svátostí 
smíření, adorací a agapé (kostel Stětí 
sv. Jana Křtitele/ Farní stodola).
  28. 9. od 16.00 do 18.00 Noc svě-
tel (kostel Narození Panny Marie v Zá-
běhlicích).
   28. 9. od 18.00 Historie pražské-
ho metra: Métropolitain de Prague 
– zrození koruny dopravy. Přednáška 
Miroslava Syptáka (KC).
  Od 29. září do 1. prosince Manžel-
ské večery. 8 setkání, cena pro pár vč. 
večeře 5 000 Kč (pondělky od 19.00, 
Farní stodola).
   10. – 12. října Škola Marie. Du-
chovní vedení: P. Mgr. Ing. Ladislav 
Nádvorník SDB, přihlašování na http://
skolamarie.cz (KC).

  KURZ FILIP (3. – 5. října) 
Jedná se o  kérygmatický evange-
lizační kurz, který pomáhá obnovit 
vztah s Bohem nejen věřícím, ale také 
všem hledajícím. Cílem kurzu je prožít 
osobní setkání s Bohem a znovuob-
novení vztahu s ním. Obsahuje základ-
ní biblické pravdy představené aktuál-
ním způsobem, aby se účastník mohl 
setkat s  Boží láskou, aby tak mohl 
vstoupit do hlubšího přátelství s Kris-
tem a nechal se proměňovat a vést si-
lou Ducha svatého. Jednotlivá témata 
jsou doplněna o dynamiky, svědectví 
a skupinky. V rámci víkendu probíhá 
také modlitební večer za vylití Du-
cha svatého, modlitby chval, adorace 
a společné slavení mše svaté. Kurz po-
řádá hostivařská farnost ve spolupráci 
se společenstvím Jireh a  nadačním 
fondem CREDO.  Více informací na 
stránkách farnosti. (Farní stodola).

www.farnosthostivar.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM KRISTA 
SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

  7. září od 20.00 Dvořákův festival: 
Juraj Filas 70′ – koncert k nedožitým 
sedmdesátinám hudebního skladatele. 
Zazní Filasova mše Missa propter glori-
am tuam, Salve Regina a další varhanní 

skladby. Účinkují: Pražský katedrální 
sbor se sbormistrem Josefem Kšicou 
a sólisty – Lucie Silkeová (soprán), Pře-
mysl Kšica (varhany) a další. Vstupné 
dobrovolné (kostel Krista Spasitele).
   18. září od 18.00 Literární kavár-
na s Hanou Fukovou: Jindřich Šimon 
Baar – kněz a spisovatel. Letos uplyne 
100 let od úmrtí kněze a spisovate-
le J. Š. Baara. Hana Fuková z ořešské 
knihovny připomene jeho osobnost 
i dílo podle vzpomínek jeho současní-
ků. V rámci literární kavárny bude za-
hájena výstava věnující se této osob-
nosti (sál KC).
   25. září od 19.00 Hudba, slo-
vo a … impresionismus. Třetí setkání 
cyklu prozkoumá skladby impresio-
nistických autorů Clauda Debussy-
ho a Maurice Ravela. Účinkují: Matěj 
Polášek – housle, Kateřina Polášková 
– klavír. Doporučené vstupné 150 Kč, 
děti zdarma (sál KC).
  4. října od 18.00 Varhanní koncert 
Fabiána Greše, varhaníka v katedrále 
sv. Alžběty v Košicích. Na programu: 
J. S. Bach, C. Franck, G. Fauré, O. Me-
ssiaen. Vstupné dobrovolné (kostel 
Krista Spasitele).

Výstavy
   Svatá Zdislava – patronka rodin 
(v sále KC do konce září).
  Jindřich Šimon Baar – kněz a spiso-
vatel (v hale KC od 18. září do 5. října)
Výstavy jsou přístupné v době konání 
akcí v KC nebo po telefonické domluvě. 

Pravidelné akce v sále KC
  Pohybový kurz Enrapha – pravidel-
né lekce od pondělí 8. 9 (od 13.00, 
19.10 a 20.15). Nutnost přihlášení pře-
dem.
  Lekce izraelských tanců – od pon-
dělí 8. 9 od 18.00. Není potřeba mít 
tanečního partnera.

Modlitební společenství
   Růžencové společenství  (pondělí   
od 18.00) 
  Modlitební společenství Jana Pavla 
II. (2. a 4. úterý v měsíci od 19.30) 
  Společenství mužů (úterý večer) 
  Modlitby matek (4 skupinky) 
  Společenství seniorů (v pátek dva-
krát měsíčně) 
   Sobotní rozjímání nad nedělními 
texty + modlitba růžence (sobota od 
15.00)

Katecheze
  Pravidelná setkávání dětí a mládeže 
(2–20 let). Celkem 7 skupinek od 29. 9. 

mailto:MV.KCMT@gmail.com
mailto:MV.KCMT@gmail.com
mailto:enraphacz@gmail.com
mailto:enraphacz@gmail.com
http://www.enrapha.com
http://www.kcmt.cz
http://www.astra-praha.cz
http://skolamarie.cz
http://skolamarie.cz
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Společné zahájení celodenní poutí  
4. října.

www.centrumbarrandov.cz

 ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

   Během září Výstava studentů 2. 
ročníku Gymnázia Karla Čapka v Dob-
říši pod vedením paní učitelky Daniely 
Doubkové. Ke zhlédnutí budou kres-
by, linoryty a  soubor podmaleb na 
sklo. Výstavu lze navštívit každý všední 
den od 9.00 do 12.00, v odpoledních 
hodinách dle pravidelného programu 
PC, případně po domluvě na pcsto-
mas@centrum.cz (výstavní prostor 
Pastoračního centra).
   16. září od 19.00 Autorské čtení 
Víta Dana Kolingera, který předsta-
ví svou novou sbírku poezie „Až vítr 
prodá všechny svoje koně“. Na místě 
bude možné zakoupit autorovy sbír-
ky. Vstupné dobrovolné.
   28. září Benefiční odpoledne pro 
křížovou cestu, která vzniká na okra-
ji Dobříše. Od 14.30 divadelní před-
stavení Sylvy Krobové a  Bilba Rei-
dingera  „Zatoulaná duše“, v  15.30 
písně Trnkosboru, od 16.10 originální 
one man vystoupení Maxe Mater-
ny, v 17.00 Vrásky z  lásky, od 17.45 
dobříšský chrámový sbor. Program 
zakončí modlitba za město. Na mís-
tě bude možné zakoupit výtvarná 
díla tamních umělců, skleněné upo-
mínkové předměty vyrobené přímo 
pro křížovou cestu a  díla Miroslava 
Beščece, autora dobříšské křížové 
cesty. Vstupné dobrovolné, výtěžek 
z celé akce bude použit na realizaci 
křížové cesty (Pastorační centrum).

www.farnostdobris.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

  Jubilejní polední duchovní zasta-
vení 

Každou středu v poledne za zvu-
ků zvonů zazní krátká varhanní me-
ditace. Po modlitbě Anděl Páně bude 
přednesena krátká úvaha ke Svatému 
roku a pomodlíme se potřebné mod-
litby k získání plnomocných odpust-
ků. Vše zakončí varhanní hudba.
   Přelom léta a  podzimu Nový 
projekt na dvorku fary v  Jugosláv-
ské 27. Na improvizované scéně bu-
dou vystupovat různí umělci. 2. září 
od 18.30 recitál Jiřího Machalického: 
Písně na slova básníků a také na své 
vlastní – kytara a zpěv. 

   5. září Den modliteb za povolání. 
Od 14.00 výstav Nejsvětější Svátosti 
Oltářní, v 15.00 Korunka Božího mi-
losrdenství, od 15.30 společná adora-
ce a v 16.30 mše sv., celebruje Mons. 
Zdenek Wasserbauer.
  Svatá Ludmila s námi (1100 – 2025) 
6. září od 17.30 Koncert přátelství, 
Itálie – Česká republika.
12. září od 18.30 Já hledala žár toho 
jitra… Hudebně-dramatické pásmo 
o sv. Ludmile.
14. září od 11.00 Poutní slavnost sv. 
Ludmily. Hlavní celebrant Mons. Pavel 
Posád (Jubileum svatoludmilské  far-
nosti).
14. září od 19.00 Koncert pro českou 
kněžnu – společný projekt MČ Praha 2 
a farnosti.
16. září od 16.30 Mše sv. ke cti sv. Lud-
mily. Zazní Romance Antonína Dvořá-
ka v podání houslisty Václava Hudečka.
28. září od 19.00 Zahájení 7. ročníku 
varhanního festivalu Nedělní varhanní 
hudba. Vystoupí Juraj Křemen.

www.ludmilavinohrady.cz
 
ŘKF U KOSTELA MATKY BOŽÍ 
PŘED TÝNEM PRAHA-STARÉ 
MĚSTO

  12. září od 12.00 Mše sv. – poutní 
slavnost v nemocniční kapli sv. Kříže 
v Porodnici U Apolináře. Bohoslužba 
se uskuteční za podpory vedení Klini-
ky gynekologie, porodnictví a neona-
tologie 1. Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemoc-
nice v Praze.

www.tyn.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

  26. – 28. září Víkendová duchov-
ní obnova Otcovo srdce v Nazaretě 
(Kostelní náměstí 16, Praha-Kunra-
tice). Pozvání patří zvláště mladým 
z arcidiecéze. Pořádá farnost ve spo-
lupráci s  národním týmem Otcovo 
srdce a ADCM. Více informací a při-
hlašování na webu farnosti do 7. září.

www.farnostkunratice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

  10. září od 15.00 Dětský přírodo-
vědný klub, první poprázdninové se-
tkání pro děti z 1. stupně ZŠ (probíhá 
každou středu).
  11. září od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.

  13. září od 15.30 Tanči s Maky, ta-
neční workshop pro děti od 8 do 13 
let.
  14. září od 19.30 Tetínský filmový 
klub promítne snímek Sedmého dne 
(USA, 2018).
  16. září od 15.00 Trénování paměti 
(nejen) pro seniory, první poprázdni-
nové setkání (probíhá 1x měsíčně).
  18. září od 14.00 Angličtina (nejen) 
pro seniory – první poprázdninové 
setkání. Další budou probíhat každý 
čtvrtek od 14.00 (mírně pokročilí) a od 
15.00 (pokročilí).
   21. září od 14.30 Vymetání půdy 
aneb blešák po francouzsku.
  20. září od 10.00 Krápníček, zážit-
kový speleologický kroužek pro děti 
od 6 do 12 let (setkání 1x měsíčně).
  21. září od 14.00 Závislosti a jejich 
důsledky, setkání s  Petrem Králem, 
ředitelem organizace Teen Challenge 
International ČR.
   23. září od 14.00 Káva o druhé... 
aneb posezení (nejen) pro seniory. 
První poprázdninové setkání nad ká-
vou určené především (avšak nejen) 
pro tetínské seniory…

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

  17. září od 19.00 Miroslav Paleček, 
1/2 legendárního dua (folkrockový 
klub).
  24. září od 19.00 Kateřina Lachma-
nová, nakladatelka, teoložka a psy-
choložka; autorka a moderátorka po-
řadu „Vezmi a čti“; novinky a zajímavé 
tipy na křesťanskou literaturu pro do-
spělé i pro děti (Literární klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

CHARITA BEROUN

  11. září Běh pro charitu – 9. ročník. 
Od 15.00 do 16.30 program pro děti 
(soutěže, fotokoutek, malování na 
obličej, nafukovací labyrint). Od 16.30 
taneční studio „Áčko“. V 17.00 rodinný 
běh (1 km); od 17.30 poděkování, pře-
dání šeků, registrace a vydávání star-
tovních čísel. V 17.45 společné foto. 
Od 17.50 rozcvička a  v  18.00 start 
charitativního běhu (3,7 km). Startov-
né činí 200 Kč, děti zdarma. Výtěžek 
z běhu podpoří sociální služby Charity 
Beroun. Běh se realizuje za finanční 
podpory města Berouna. Místo koná-
ní: Husovo náměstí, Beroun.

www.beroun.charita.cz
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DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

   7. září od 14.00 Vinobraní v kláš-
teře (12. ročník). Vystoupí Ibby Pop, 
Jitka Zelenková, Kapela Kůzle, Cim-
bál Jožky Šmukaře, folklórní soubor 
Rosénka. Pro návštěvníky budou při-
chystané stánky s  vínem a  občer-
stvením; pro děti skákací hrad, díl-
ničky a soutěže, malování na obličej 
a mnoho dalšího. Aktuálnější program 
na facebookové události. Dobrovol-
né vstupné je příspěvkem do veřejné 
sbírky na podporu provozu a činnosti 
Domova (zahrada Domova).

www.domovrepy.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

   6. září od 11.30 Hlavní hájecká 
pouť – Narození Panny Marie. Mši sv. 
celebruje Mons. Tomáš Holub.
  27. září od 11.00 Svatováclavská – 
za obrodu našeho národa. Mši sv. ce-
lebruje Mons. Josef Žák.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

  Každé úterý od 19.45 Modlitební 
setkání otevřené pro každého v kláš-
teře v Tuchoměřicích. První setkání 
po letní pauze proběhne 16. září. 
Doprava: z Nádraží Veleslavín (Metro 
A) bus 312 do zastávky Tuchoměřice, 
Zámek. 

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

  3. září od 19.00 Slavnostní mše sv. 
při Mistrovství světa v soutěžní orbě, 
celebruje Mons. Jan Graubner.
   6. září od 10.00 Slavnostní mše 
sv. s  jáhenským svěcením, celebruje 
a světí Mons. Václav Malý.
   12. září od 7.00 Svátek sv. Kvída, 
patrona kostelníků, mše sv. z  cyklu 
Putování po katedrále bude v boční 
kapli.
  16. září Slavnost sv. Ludmily, mše 
sv. ráno v 7.00 v boční kapli katedrály 
(součástí cyklu Putování po katedrá-
le) a večer v 17.00 v bazilice sv. Jiří.
  19. září od 7.00 Svátek sv. Januária, 
mše sv. z cyklu Putování po katedrále 
bude v boční kapli.
   28. září Slavnost sv. Václava, mše 
sv. v 7.00, 8.30, 10.00 a v 18.00. Ve-
černí mši sv. uvedou kapitulní zpívané 
nešpory.
Informace, fotografie i další zajíma-
vosti z katedrály najdete na katedrál-
ním webu, Facebooku a Instagramu.

www.katedralasvatehovita.cz, 
www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ 
KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

Pozvánky
  Swap školních a sportovních po-
třeb
Ve středu 3. září od 15.00 do 17.00 
proběhne bazar dětských sportovních 

a  školních pomůcek. Místo konání: 
Soukenická 10. Na návštěvníky se těší 
pedagogové Veselé školy, církevní ZŠ 
a ZUŠ. Akce je zdarma, případné dob-
rovolné finanční příspěvky se použijí 
na vybavení školy.

   Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V pondělí 15. září od 17.00 se koná 
v rámci cyklu „Varhanní nešpory mal-
tézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: J. S. Bach a varhan-
ní improvizace. Účinkuje: Jaroslav 
Tůma. Místo konání: řádový kostel 
Panny Marie pod řetězem v Lázeňské 
ulici, Praha 1 – Malá Strana. Koncert 
pořádá Suverénní Rytířský a Špitál-
ní řád sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu 
a Malty a Společnost pro duchovní 
hudbu za podpory MČ Praha 1. Vstup 
volný.

   Kurz duchovního doprovázení 
2025-2026
V  příštím akademickém roce se na 
Cyrilometodějské teologické fakul-
tě Univerzity Palackého v Olomou-
ci opět uskuteční kurz duchovního 
doprovázení. Je určen všem, kdo se 
angažují v oblasti duchovního dopro-
vázení nebo se na tuto službu chtějí 
připravit, kněžím, řeholním osobám 
i  laikům. Teoretická část je otevřená 
širokému okruhu zájemců. Na prak-
tickou část bude proveden výběr 
z přihlášených absolventů teoretické 
části. Informace na http://doprovaze-
ni.cz.

www.kkvys.cz

USTANOVENÍ 

  Mgr. Piotr Henryk Adamczyk je s účinností od 1. září 2025 
uvolněn z  funkce administrátora Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Václava Praha-Nusle a současně s účinností od 
téhož data do 30. června 2032 jmenován a ustanoven fará-
řem Římskokatolické farnosti u kostela sv. Václava Praha-
-Nusle.
  Libor Bulín je s účinností od 15. července 2025 jmenován 
a ustanoven administrátorem excurrendo Římskokatolické 
farnosti Lysá nad Labem.
  Dr. Vojtěch Eliáš je s účinností od 1. srpna 2025 uvolněn 
z funkce administrátora Římskokatolické farnosti u kostela 
sv. Ludmily Praha-Chvaly a z funkce administrátora excur- 
rendo Římskokatolické farnosti Jirny a současně od téhož 
data jmenován a ustanoven administrátorem Římskokato-
lické farnosti u kostela sv. Václava Praha-Prosek, adminis-
trátorem excurrendo Římskokatolické farnosti u  kostela 
sv. Vojtěcha Praha-Libeň a Římskokatolické farnosti u kos-
tela Krista Krále Praha-Vysočany.

  P. MUDr. Lukáš Jan Fošum, PhD., OP je na vlastní žádost 
jako řeholního představeného s účinností od 1. září 2025 
jmenován a ustanoven farním vikářem Římskokatolické far-
nosti u kostela sv. Jiljí Praha-Staré Město.
  Dominik Frič je s účinností od 1. července 2025 uvolněn 
z funkce farního vikáře Římskokatolické farnosti u kostela 
sv. Františka z Assisi Praha-Chodov a z funkce sekretáře III. 
pražského vikariátu, a  současně od téhož data jmenován 
a ustanoven výpomocným duchovním Římskokatolické far-
nosti u kostela sv. Františka z Assisi Praha-Chodov.
  Jan Hála je s účinností od 1. srpna 2025 uvolněn z jáhen-
ské služby v Římskokatolické farnosti Dobříš a současně od 
téhož data jmenován a ustanoven administrátorem excur- 
rendo Římskokatolické farnosti Veliš u Vlašimi a farním viká-
řem Římskokatolické farnosti Vlašim.
  Klára Hamplová je na návrh soudního vikáře s účinností 
od 1. září 2025 jmenována a ustanovena notářkou Metropo-
litního církevního soudu Arcidiecéze pražské.

http://www.kkvys.cz
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ti Vlašim a  současně od téhož data 
jmenován a ustanoven farním vikářem 
Římskokatolické farnosti u  kostela 
Nanebevzetí Panny Marie Příbram-
-Svatá Hora.
  Mgr. Tomáš Filip Kábele, DiS. je 
s účinností od 1. srpna 2025 uvolněn 
z  funkce faráře Římskokatolické far-
nosti Čechtice a  současně od téhož 
data do 30. června 2032 jmenován 
a ustanoven farářem Římskokatolické 
farnosti Votice.
   MgA. Mgr. Jaroslav Konečný je 
s účinností od 1. srpna 2025 jmeno-
ván a  ustanoven administrátorem in 
spiritualibus Římskokatolické farnosti 
Keblov.
  Mgr. MUDr. Jiří Korda je na základě 
vlastní žádosti s účinností od 1. srpna 
2025 uvolněn z funkce faráře Římsko-
katolické farnosti Zruč nad Sázavou.
  P. Mgr. et Mgr. ICLic. David Kučer-
ka O.Cr. je se souhlasem řeholního 
představeného s účinností od 1. září 
2025 uvolněn z funkce administrátora 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. 
Františka z  Assisi Praha-Staré Měs-
to a  současně s  účinností od téhož 
data jmenován a  ustanoven farářem 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. 
Františka z Assisi Praha-Staré Město.
  Ivan Kudláček je s  účinností od 
1.  července 2025 uvolněn z  funkce 
faráře Římskokatolické farnosti Mni-
chovice a zároveň od téhož data jme-
nován emeritním farářem Římskoka-
tolické farnosti Mnichovice.
  P. Ing. Mgr. Jan Kuník CSsR je na žá-
dost řeholního představeného s účin- 
ností od 1. září 2025 uvolněn z funk-
ce farního vikáře Římskokatolické 
farnosti u kostela Nanebevzetí Panny 
Marie Příbram-Svatá Hora, z  funkce 
nemocničního kaplana Oblastní ne-
mocnice Příbram, a.s. a z funkce cha-
ritního kaplana Charity Příbram.
  Sr. Bc. et Bc. Ludmila Helena Luká-
šová je s účinností od 1. září 2025 do 
31. srpna 2030 jmenována a ustano-
vena nemocniční kaplankou Oblastní 
nemocnice Příbram, a.s.
  JCLic. Mgr. Jaroslav Miškovský je 
s účinností od 1. července 2025 jme-
nován a  ustanoven farním vikářem 
excurrendo Římskokatolické farnosti 
Mnichovice a Římskokatolické farnos-
ti Hrusice.
  ICDr. Ing. Mgr. Marek Miškovský 
byl s  účinností od 15.  června 2025 
po dobu nemoci P. Mgr. Pavla Aloise 
Porochnavce jmenován a ustanoven 
výpomocným duchovním Římsko-
katolické farnosti Lysá nad Labem. 

S účinností od 1. srpna 2025 byl z této 
funkce uvolněn.
  P. ThLic. Ing. arch. Metoděj Voj-
těch Němec OP je na žádost řehol-
ního představeného s účinností od 1. 
července 2025 uvolněn z funkce far-
ního vikáře Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Jiljí Praha-Staré Město.
  ThLic. Slavomír Ordoš je s  účin-
ností od 1. července 2025 jmenován 
a ustanoven farním vikářem Římsko-
katolické farnosti u kostela sv. Františ-
ka z Assisi Praha-Chodov.
  Mgr. Vojtěch Poppr je s účinností 
od 6. září 2025 uvolněn z funkce pas-
toračního asistenta Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Jakuba Staršího 
Příbram a  současně od téhož data 
ustanoven k  jáhenské službě v Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Ja-
kuba Staršího Příbram a v Římskoka-
tolické farnosti Dobříš.
  Mgr. Michal Procházka je s účin-
ností od 1. července 2025 do 30. červ-
na 2028 jmenován a ustanoven okrs-
kovým vikářem vikariátu Kolín.
  Mgr. Václav Revenda je s účinností 
od 1. srpna 2025 uvolněn z funkce ad-
ministrátora Římskokatolické farnosti 
Votice a z  funkce duchovního rádce 
mládeže vikariátu Benešov a součas-
ně od téhož data jmenován a ustano-
ven administrátorem Římskokatolické 
farnosti Čechtice.
  P. Mgr. Evermod Jan Sládek O.Pra-
em. je se souhlasem řeholního před-
staveného s  účinností od 1.  srpna 
2025 jmenován a  ustanoven admi-
nistrátorem Římskokatolické farnosti 
Zruč nad Sázavou.
  Vojtěch Smolka je na návrh okrsko-
vého vikáře s účinností od 1. července 
2025 jmenován a ustanoven sekretá-
řem III. pražského vikariátu.
  P. Mgr. Krzysztof Józef Strzelczyk 
CSsR je na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 1. září 2025 
uvolněn z funkce farního vikáře Řím-
skokatolické farnosti u kostela Nane-
bevzetí Panny Marie Příbram-Svatá 
Hora.
   JCLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D., 
je s účinností od 1. srpna 2025 uvol-
něn z  funkce faráře Římskokatolické 
farnosti u  kostela sv. Gotharda Pra-
ha-Bubeneč a  z  funkce sekretáře II. 
pražského vikariátu a  současně od 
téhož data jmenován a ustanoven fa-
rářem Římskokatolické farnosti u kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie Pří-
bram-Svatá Hora.
  Ondřej Šimer je s účinností od 6. zá- 
ří 2025 uvolněn z funkce pastorační-

  ThLic. Petr Havlík, Ph.D. je s účin-
ností od 1. srpna 2025 uvolněn z funk-
ce administrátora Římskokatolické 
farnosti u  kostela sv. Václava Praha-
-Prosek, z  funkce administrátora 
excurrendo Římskokatolické farnosti 
u  kostela sv. Vojtěcha Praha-Libeň 
a  z  funkce administrátora excurren-
do Římskokatolické farnosti u kostela 
Krista Krále Praha-Vysočany a  sou-
časně od téhož data jmenován a usta-
noven administrátorem Římskokato-
lické farnosti u  kostela sv. Gotharda 
Praha-Bubeneč.
  Mgr. Michal Hladík je s účinností od 
1. srpna 2025 uvolněn z  funkce far-
ního vikáře Římskokatolické farnosti 
u  kostela sv. Jakuba Staršího Praha-
-Stodůlky a  současně od téhož data 
jmenován a ustanoven administráto-
rem Římskokatolické farnosti u koste-
la sv. Ludmily Praha-Chvaly a adminis-
trátorem excurrendo Římskokatolické 
farnosti Jirny.
   P. Mgr. David Horáček CSsR je 
na žádost řeholního představeného 
s  účinností od 1. září 2025 uvolněn 
z funkce administrátora Římskokato-
lické farnosti u  kostela Nanebevze-
tí Panny Marie Příbram-Svatá Hora, 
z  funkce rektora klášterního kostela 
Panny Marie Matky ustavičné pomoci 
Praha-Malá Strana a z funkce duchov-
ního rádce mládeže vikariátu Příbram.
  P. Mgr. Pavel Hudousek CSsR je 
na žádost řeholního představeného 
s  účinností od 1. září 2025 uvolněn 
z  funkce farního vikáře Římskokato-
lické farnosti u  kostela Nanebevze-
tí Panny Marie Příbram-Svatá Hora 
a z funkce rektora klášterního kostela 
sv. Josefa Obořiště.
  P. PhDr. Jindřich Zdeněk Charouz, 
Th.D., O.Praem. je se souhlasem ře-
holního představeného s účinností od 
1. srpna 2025 uvolněn z  funkce ad-
ministrátora in spiritualibus Římsko-
katolické farnosti Keblov a současně 
od téhož data jmenován a ustanoven 
výpomocným duchovním vikariátu 
Vlašim.
  Pavel Jireš je s účinností od 1. srp-
na 2025 uvolněn z  jáhenské služby 
v  Římskokatolické farnosti u  kostela 
sv. Václava Praha-Nusle a  současně 
od téhož data jmenován a ustanoven 
k jáhenské službě ve III. pražském vi-
kariátu.
  Mgr. Matěj Jirsa je s účinností od 1. 
srpna 2025 uvolněn z funkce admini-
strátora excurrendo Římskokatolické 
farnosti Veliš u Vlašimi a z funkce far-
ního vikáře Římskokatolické farnos-
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  František Benda, kněz na odpočin-
ku v Ořechu, 22. 9. 1928 (97 let)
  P. Mgr. Václav Jiráček SDB, před-
stavený Místní komunity Salesiánů 
Dona Boska Praha-Kobylisy, farní vikář 
u kostela sv. Terezie od Dítěte Ježíše 
Praha-Kobylisy, 23. 9. 1980 (45 let)
  doc. PhDr. Libor Ovečka, Th.D., 
administrátor u  kostela Nanebevzetí 
Panny Marie Praha-Dolní Počernice, 
27. 9. 1950 (75 let)
  P. Dr.H.E. Mgr. Evermod Gejza Ši-
dlovský O.Praem., Královská kanonie 
premonstrátů na Strahově, 29. 9. 1955 
(70 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  ThLic. Mariusz Kuźniar, Th.D., farář 
v Ořechu, 2. 9. 1995 (30 let)
  PhDr. Mgr. Ondřej Mrzílek, MBA, 
trvalý jáhen v Berouně, ředitel a jáhen-
ská služba Arcibiskupské gymnázium, 
5. 9. 2010 (15 let)
  Mgr. Jaroslav Sosnovec, trvalý já-
hen v Praze, 12. 9. 1990 (35 let)
   Mgr. Jan Svoboda, trvalý jáhen 
v Tuchoměřicích, nemocniční kaplan, 
13. 9. 2015 (10 let)
  P. Lukáš Lipenský O.Cr., administ-
rátor u kostela sv. Petra Praha-Nové 
Město, rektor klášterního kostela sv. 
Martina Tursko, rektor in spiritualibus 
filiálního kostela sv. Mikuláše Praha-
-Malá Strana, duchovní služba v ne-
mocnici Na Františku, 21. 9. 2005  
(20 let)
  Robert Bogdan Cieszkowski, ad-
ministrátor u kostela sv. Vojtěcha Pří-
bram VI-Březové Hory, administrátor 
exc. v Bohutíně a Třebsku, 23. 9. 1995 
(30 let)

ÚMRTÍ

  P. Mgr. Pavel Klimovič SDB ze-
mřel po požehnaném životě v sobotu  
7. června 2025 ve věku 75 let, v  50. 
roce své kněžské služby. Poděkování 
za jeho život a službu se konalo v pá-
tek 13. června 2025 při slavení mše 
svaté v kostele sv. Terezičky v Praze-
-Kobylisích. Poté bylo tělo zesnulého 
uloženo mezi spolubratry na ďáblic-
kém hřbitově. R.I.P.
  Mgr. Jarmil Klanc, trvalý jáhen při 
kostele sv. Václava v  Kladně-Rozdě-
lov, zemřel ve středu 11. června 2025 
ve věku 82 let. Poděkování za dar jeho 
života a  službu se konalo ve čtvrtek 
19. června 2025 při slavení mše svaté 
v kostele sv. Václava v Kladně-Rozdě-
lově. R.I.P.

ho asistenta Římskokatolické farnosti 
u  kostela sv. Jakuba Staršího Praha-
-Kunratice a současně od téhož data 
ustanoven k  jáhenské službě v Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Ja-
kuba Staršího Praha-Kunratice.
  Václav Šustr je s účinností od 1. září 
2025 uvolněn z funkce výpomocného 
duchovního Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Václava Praha-Smíchov.
  P. Mgr. Augustin Jiří Zatloukal OFM 
je se souhlasem řeholního předsta-
veného s účinností od 1. srpna 2025 
jmenován a ustanoven farním vikářem 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. 
Jakuba Staršího Praha-Stodůlky.
  Mgr. Jakub Žákovec, Ph.D., MBA, 
je s účinností od 1. srpna 2025 uvol-
něn z  funkce farního vikáře Římsko-
katolické farnosti u kostela sv. Jakuba 
Staršího Praha-Kunratice a současně 
od téhož data jmenován a  ustano-
ven farním vikářem Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Jakuba Staršího 
Praha-Stodůlky.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  Mgr. Stefan Michal Wojdyła, du-
chovní rádce mládeže vikariát Beroun, 
okrskový vikář, farář v Hořovicích, 2. 9. 
1980 (45 let)
  PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D., 
rektor ARCS Praha, sídelní kanovník, 
sekretář Liturgie.cz – Institut pro litur-
gickou formaci, vyučující na KTF UK, 
4. 9. 1980 (45 let)
  P. Petr Beneš CSsR, farní vikář u kos-
tela Nejsvětějšího Srdce Páně Praha-
-Vinohrady, 6. 9. 1965 (60 let)
  MUDr. Miroslav Malý, administrátor 
v Čestlicích, okrskový vikář, 8. 9. 1950 
(75 let)
  Mgr. Bc. Ondřej Špaček, trvalý já-
hen v Benešově, 8. 9. 1985 (40 let)
  ThDr. Jiří Huber, emeritní kanovník, 
11. 9. 1932 (93 let)
  P. Mgr. ThLic. Zbigniew Adam By-
czkowski OFMConv., výpomocný 
duchovní u kostela sv. Prokopa Pra-
ha-Žižkov a u kostela Matky Boží před 
Týnem Praha-Staré Město, 14. 9. 1965 
(60 let)
  Philippe Deroo, kněz pražské ar-
cidiecéze působící v zahraničí, 14. 9. 
1946 (79 let)
P. Andrzej Siejak MIC, farní vikář u kos-
tela Stětí sv. Jana Křtitele Praha-Hos-
tivař, 18. 9. 1980 (45 let)
  Mons. Mgr. Václav Malý, pomoc-
ný biskup, biskupský vikář, kanovník 
a  probošt Metropolitní kapituly u  sv. 
Víta, 21. 9. 1950 (75 let)

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
V TV NOE

7. 9. (10.00) Mše sv. se svatořečením 
Carlo Acutise a Pier Giorgia Frassatiho 
14. 9. (10.30) Mše sv.
21. 9. (10.00) Mše sv. z multižánrového 
festivalu Třebovický koláč
28. 9. (10.30) Mše sv.
Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže 
Za náš vztah s celým stvořením: Mod-
leme se, abychom po vzoru svatého 
Františka zakoušeli vzájemnou prová-
zanost s celým stvořením, jež je milo-
vané Bohem a hodné lásky a respektu.

Národní úmysl
Za nový školní rok: Modleme se, aby 
všichni, pro které nový školní rok zna-
mená velkou změnu, pocítili Boží ve-
dení a oporu svých blízkých.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

Od 15. do 19. září
Exercicie s redemptoristou 
„Neprosím, abys je ze světa vzal.“ 
Současnost jako výzva pro křesťanství / 
P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora

Od 19. do 21. září
Víkendová duchovní obnova 
s redemptoristou pro seniory / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora

Od 22. až 24. září
Duchovní pobyt pro seniory / 
P. Milan Palkovič / Hostýn

Od 23. do 26. října
Exercicie „Život Ježíše Krista: 
Vnitřní život křesťana“ / P. Vít Uher / 
Svatá Hora

Od 27. do 31. října
Exercicie s redemptoristou „Mojžiš 
– predobraz Krista. Ako sa stať 
odvážnym kresťanom“ / P. Miloš 
Pizovka, CSsR / Svatá Hora

Svatá Hora: www.svata-hora.cz
Hostýn: http://hostyn.cz

http://www.tvnoe.cz
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VYZNÁNÍ
Svatý Augustin
Váz., 444 str., 
599 Kč

LÉTO 
VE STARÉM DOMĚ
Hana Pinknerová, 
Adéla Jaworek
Brož., 184 str., 279 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

KŘESŤANSTVÍ 
A OKULTNÍ PRAKTIKY
Vojtěch Kodet
Brož., 128 str., 199 Kč

VE JMÉNU OTCE, 
SYNA I DUCHA 
SVATÉHO
Ctirad Václav Pospíšil
Brož., 152 str., 249 Kč

EVANGELIUM 
NA KAŽDÝ DEN 
2026
Brož., 488 str., 
159 Kč

VELKÝ DIÁŘ 
NA ROK 2026 
S LITURGICKÝM 
KALENDÁŘEM
Váz., 392 str., 249 Kč

OSKARŮV 
LEV
Adam Baron
Brož., 184 str., 
349 Kč

ZASTAVENÍ 
PRO DUŠI
Bruno Ferrero
Brož., 88 str., 
169 Kč

KVÍTKY SVATÉHO 
FRANTIŠKA
Váz., 192 str., 
299 Kč

V JEŽÍŠOVĚ 
JMÉNU
Henri Nouwen
Brož., 72 str., 
175 Kč

ZVLÁDÁNÍ 
EMOCÍ U DĚTÍ 
A DOSPÍVAJÍCÍCH 
S ADHD
Sonia Ali
Brož., 112 str., 229 Kč

ZELENÝ 
HROCH
Petr Horáček
Váz., 24 str., 
269 Kč

ON A JÁ
Gabriela Bossisová
Brož., 256 str., 
329 Kč

LITURGICKÝ KALEDÁŘ 
NA ROK 2026
Brož., 64 str., 65 Kč

NEVIDITELNÁ 
GORILA
Christopher Chabris, 
Daniel Simons
Váz., 360 str., 599 Kč

P
O

R
TÁ

L

3. září 1965
Byla vydána encyklika papeže Pavla VI. 
Mysterium fidei (Tajemství víry), která se 
věnovala Eucharistii, její nauce a jejímu 
uctívání. 

18. září 1685
Pro domnělé čarodějnictví byl upálen 
šumperský děkan Kryštof Alois Lautner.

18. září 1885
Narodil se Metoděj Kubáň, kněz a ge-
nerál československé armádní duchov-
ní správy. V době Protektorátu Čechy 
a Morava se zapojil do protinacistické-
ho odboje a za tuto činnost byl zatčen 
a následně vězněn. Zemřel v koncent-
račním táboře Dachau.

20. září 1785
Papež Pius VI. bulou Cunctis ubique zří-
dil biskupství v Českých Budějovicích.

20. září 1965
Kardinál Josef Beran vystoupil na Dru-
hém vatikánském koncilu s  projevem 
o  svobodě svědomí. V  něm odmítl 
hmotný i duševní nátlak, který nutil člo-
věka jednat proti jeho svědomí a také 
žádal vyhlášení zásady náboženské svo-
body.

25. září 1555
Podepsán tzv. Augsburský náboženský 
mír, jenž zajišťoval náboženskou svobo-
du podle principu cuius regio, eius reli-
gio (čí země, toho náboženství).

27. září 1885
Pražský arcibiskup František Schönborn 
posvětil kostel sv. Václava na pražském 
Smíchově.

28. září 935
Ve staré Boleslavi byl zavražděn svatý 
Václav. Legendy sice neuvádějí přesný 
letopočet, ale v  úvahu připadají roky 
929 a 935, přičemž druhý zmiňovaný 
považuje většina odborníků za pravdě-
podobnější.

28. září 995
Na Libici došlo k vyvraždění Slavníkov-
ců. Masakr přežil pouze svatý Vojtěch 
spolu s bratrem Soběslavem a nevlast-
ním bratrem Radimem, kteří se v danou 
dobu nacházeli mimo rodové sídlo.

30. září 1975
Začal přesun kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Mostě. Ten musel být přestěho-
ván o 841 metrů z důvodu těžby uhlí.

Vít Kochánek

POD TLAKEM
Lisa Damour
Brož., 240 str., 
439 Kč

KAPESNÍ DIÁŘ NA ROK 
2026 S LITURGICKÝM 
KALENDÁŘEM
modrá a vínová varianta
Brož., 144 str., 109 Kč
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Ať tvá levice neví, co činí pravice

1

Krátce

Dnešní Bulletin často skloňuje slovo 
dar. Co vlastně dar je? 

Je to jedno z těch velkých slov, kte-
rá mají sílu a hloubku. Zřejmě proto ho 
dnes slyšíme na každém kroku. Ob-
chody se předhánějí v nabídce dár- 
ků k  nákupu, banky lákají na dárek 
k účtu, služby slibují bonus zdarma. 
Slovo se vyčerpalo do prázdna.

Skutečný dar má podle mě jednu 
nezaměnitelnou vlastnost: čistotu 
pohnutek. „Když dáváš almužnu, ať 
tvá levice neví, co činí pravice,“ říká 
Ježíš v Matoušově evangeliu.

V charitní práci se s takovými dary 
setkávám denně. Nejsou viditelné, 

média o nich nepíší. Přesto mají sílu 
proměňovat životy. Vycházejí z nej-
čistších pohnutek lidské duše, z touhy 
darovat nezištně, bez vypočítavosti, 
bez podmínek.

Když novomanželé pošlou svateb-
ní dar jako pomoc do Ugandy, když 
otec Juan věnuje svůj čas lidem bez 
domova, když vedoucí táborů darují 
pozornost dětem, které to nejvíc po-
třebují. V takovém okamžiku se děje 
něco výjimečného. Dar se vrací ke své 
pravé podstatě.

I  vy, čtenáři Bulletinu, štědře ob- 
darováváte. Ze srdce. V tichosti. Pře- 
čtěte si, jak se díky tomu proměňují 
životy lidí v nouzi a kde jsou vaše dary 
zrovna teď nejvíc potřeba.

Jarmila Lomozová
zástupce ředitele 

pro public relations

Azylový dům v Kralupech řeší naléhavý problém
Azylový dům sv. Máří Magdalény, 
který provozuje Charita Kralupy nad 
Vltavou, už patnáctým rokem po-
máhá rodinám v nouzi. Kvůli poruše 
topného systému se však sám ocitl 
v krizi.

Opravu topení i rozvodů je nutné pro-
vést do začátku topné sezóny. Chari-
tě však chybí nejen čas, ale i peníze. 

Obrátila se proto na veřejnost s vý-
zvou o pomoc. „Jsme dojatí rychlostí, 
s jakou lidé zareagovali. Během prv-
ních dnů se sešlo bezmála 100 tisíc 
korun,“ říká ředitelka kralupské Cha-
rity Barbora Kovářová. 

Čas se krátí a od období, kdy bude 
potřeba roztočit kohouty topení, dělí 

azylový dům týdny. Projektová doku-
mentace je již připravená a dodava-
telská firma vybraná. „Potřebujeme 
získat ještě částku 470 tisíc korun. 
Prosíme všechny, kteří mají možnost, 
aby pomohli,“ vyzývá Barbora Ková-
řová.

 Pouť Charit pražské arcidiecé-
ze se uskuteční v pátek 5. září 2025 
v bazilice Panny Marie na Svaté Hoře 
u Příbrami. Informace a přihlášky: si-
mek.pavel@praha.charita.cz.  No-
vý automobil pro přepravu seniorů 
s Alzheimerovou chorobou do den-
ního stacionáře získala díky projektu 

Sociální automobil Charita Beroun.   
 Děkujeme Farmě Vraňany a man-

želům Jančovým za vstřícnost, s kte-
rou umožnili klientům z Domova svaté 
Rodiny opakovanou návštěvu farmy 
se samosběrem jahod.  Tým České 
nemocnice sv. Karla Lwangy se podí-
lel na poskytnutí zdravotní péče deseti 

tisícům poutníků během Dne mučed-
níků 2025 v ugandském Namugongu. 
Pouti se zúčastnilo více než milion vě-
řících z celého světa.  Česká televi-
ze chystá natáčení rozvojové pomoci 
Arcidiecézní charity v Ugandě. Doku-
ment bude v  příštím roce odvysílán 
v rámci cyklu V novém světle.

Dary můžete posílat na účet:

51-6442530217/0100
var. symbol: 73
V poznámce lze 
uvést jméno 
a e-mail pro  
zaslání potvrzení  
pro daňové účely.

mailto:simek.pavel@praha.charita.cz
mailto:simek.pavel@praha.charita.cz
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Maršovická fara ožila dětským smíchem 
při výtvarném táboře
U dlouhých stolů sedí asi dvacet dětí 
a soustředěně se sklání nad sádro-
vou destičkou, do které opatrně 
vrývají ornament. „Takhle vznikal 
renesanční typ omítky, sgrafito,“ vy-
světluje dětem vedoucí tábora Mar-
kéta Prodanová z Charity Starý Knín. 
Ve vedlejší místnosti dokončují děti 
model středověkého hradu.

Výtvarný tábor probíhá v  oprave-
né bývalé faře v Maršovicích, kterou 
Charita využívá pro své sociální služ-
by. Během prázdnin se uskutečnilo 

na několika místech pražské arci-
diecéze celkem 11 charitních letních 
táborů pro přibližně 250 dětí. Podpo-
řila je sbírka Daránek, kterou Charita 

pořádá u příležitosti Mezinárodního 
dne dětí.

Co dělá charitní tábory výjimečné? 
„Umíme začlenit děti ze sociálně sla-
bých rodin i děti se zdravotními pro-
blémy, jako je porucha autistického 
spektra nebo porucha pozornosti,“ 
říká Markéta Prodanová, energická 
pedagožka a výtvarnice, která je duší 
táborů v Maršovicích. „Chceme, aby 
u nás děti zažily něco víc, aby se ta-
dy i ty, které se nacházejí v obtížných 
životních situacích, cítily dobře, aby 
pocítily přijetí a pochopení.“

Charitativní běhy: 

Důležité není vyhrát, 
ale zúčastnit se
V  září se uskuteční tradiční chari-
tativní běhy, které pořádají Charita 
Vlašim a Charita Beroun. Tyto oblí-
bené akce kombinují sport, zábavu 
a dobročinnost. Nejde totiž jen o bě-
hání, ale především o rodinné akce 
s příjemnou atmosférou a bohatým 
doprovodným programem.

Charitativní běhy nejsou určeny jen 
zkušeným sportovcům. Právě naopak. 
Pro děti jsou připraveny krátké trasy, 
hlavní závod má pak 3,7 km v Berouně 
a 4 nebo 9 km ve Vlašimi. „Na charita-
tivním běhu platí dvojnásob, že důležité 
není vyhrát, ale zúčastnit se. Na trasu se 
vydávají i chodci s hůlkami na nordic 
walking,“ říká Jana Zelená z  Charity 
Vlašim.

Charitativních běhů se každoročně 
účastní více než 250 dětí i dospělých, 
další stovky zavítají na bohatý dopro-

vodný program. Zvláštní oblibě se 
těší štafeta s ešusem naplněným vo-
dou, v které závodí čtyřčlenné týmy. 
Rozhoduje rychlost i přesnost. „V cíli 
měříme, kolik vody donesli soutěžící 
do cíle. Užije se při tom spousta leg-
race. Těšíme se, že i letos postavíme 
do štafety tým charitních pracovníků,“ 
říká s úsměvem Jana Zelená.

Vlašimský posvícenský běh
Kdy: v sobotu 6. září 2025 
Kde: sportovní areál Základní školy 
Vorlina
Registrace: www.vlasim.charita.cz/
posvicensky-beh

Běh pro Charitu Beroun
Kdy: ve čtvrtek 11. září 2025 
Kde: Husovo náměstí v Berouně
Registrace: www.klub-pratel-charita.
cz/aktuality

33. benefiční koncert

www.praha.charita.cz/koncert

pátek 31. října 
od 19 hodin

Smetanova síň
Obecního domu v Praze 1

Pražští symfonikové 
pod vedením 

Tomáše Netopila

QR kód 
pro více informací

Symfonie č. 8 „Anglická“

Antonín 
Dvořák
Antonín 
Dvořák

www.praha.charita.cz/koncert

33. benefiční koncert

Symfonie č. 8 „Anglická“

http://www.vlasim.charita.cz/posvicensky-beh
http://www.vlasim.charita.cz/posvicensky-beh
http://www.klub-pratel-charita.cz/aktuality
http://www.klub-pratel-charita.cz/aktuality
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Podcast s otcem Juanem: Čas je největší dar, 
který můžeme druhému člověku dát
Otec JUAN PROVECHO, provinciál 
české provincie řádu svatého Augu-
stina a správce řady institucí, přináší 
do české společnosti nejen spiritua-
litu, ale především praktickou lásku 
k bližním. Jeho životní cesta ze špa-
nělského Leónu přes brazilské misie 
až do Prahy je příběhem o víře, služ-
bě a radosti. Vyprávěl o ní v podcastu 
ChariTalk. 

Farní charita Praha 1 na Malé Straně, 
kterou otec Juan řídí, se již od roku 
1998 věnuje především bezdomov-
cům. „Každou sobotu máme od 9 do 
10 hodin otevřené prostory kláštera. 

V  zimních měsících přichází až  
130 lidí. P. Juan s  dobrovolníky jim 
předá materiální pomoc a  povídá si 
s nimi. Zajímá se, jak se jim daří, zná je 
přitom jménem. 

Právě čas považuje španělský au-
gustinián za nejcennější, co můžeme 
druhým nabídnout. „Náš největší dar, 
naší největší hodnotou, kterou máme, 
to je čas. A když jsem připraven dávat 
svůj čas jednomu konkrétnímu člově-
ku, to je skutek lásky,“ říká s přesvěd-
čením.

Poslechněte si podcast 
s P. Juanem na www.charita.cz/ 

kdo-jsme/podcast-charitalk

Vyhlásili jsme sbírku kuchyňského nádobí 
pro lidi bez domova

Azylový dům sv. Terezie navázal ne-
obvyklé partnerství s fotbalovým klu-
bem Spartak Kbely, jehož patronkou 
se stala legendární Eva Haniaková 
– první žena uvedená do Síně slávy 
českého fotbalu a  jedenáctinásobná 
mistryně Československa. Klub bude 
pořádat sbírky oblečení pro lidi bez 

Máte doma talíře, hrnce či příbory, 
které už nepotřebujete? Dejte jim 
druhou šanci a pomozte lidem bez 
domova. Arcidiecézní charita Praha, 
jejíž zařízení využívají stovky potřeb-
ných, vyhlásila sbírku kuchyňského 
nádobí.

Hana Štěpánová z Azylového domu 
sv. Terezie vysvětluje: „Náš dům po-
máhá lidem bez domova odrazit se 
ode dna. Náš záběr je široký. Odbor-
né sociální poradenství doprovází po-
moc vedoucí k  naplnění základních 
životních potřeb: jídla, tepla, ošacení, 
hygieny. Naše nízkoprahové denní 
centrum vaří denně polévku, azylo-
vé pokoje i noclehárny jsou vybaveny 
kuchyňkami. A  právě zde nám nyní 

citelně chybí základní nádobí, které 
se při takovém provozu prostě rychle 
opotřebovává nebo rozbije.“

Co konkrétně sháníme
Nejvíce chybějí talíře, misky, hrníčky, 
příbory, hrnce a pánve. „Nádobí mů-
že být použité, ale prosíme, aby bylo 
funkční a čisté. Není potřeba darovat 
celé sady, oceníme i  jednotlivé kusy,“ 
doplňuje Hana Štěpánová. Důležité pro 
využitelnost talířů, misek a hrníčků ta-
ké je, aby neměly zlaté dekorace kvůli 
možnosti ohřívání v mikrovlnné troubě.

Nádobí můžete přinést do Azy-
lového domu sv. Terezie na adrese 
Pernerova 20 v Praze-Karlíně kdyko-
liv, recepce je otevřena nepřetržitě,  
24 hodin denně, sedm dní v týdnu.

Legenda českého fotbalu pomáhá lidem v nouzi
domova. Ta první, která vzbudila ne-
čekaný zájem fanoušků na sociálních 
sítích, vynesla 400 kilogramů obleče-
ní. Dar převzali Stanislav Fiala a Hanka 
Štěpánová z Azylového domu sv. Te-
rezie, kteří přijeli fotbalovému klubu 
osobně poděkovat (na snímku s Evou 
Haniakovou).

Chodí bezdomovci, dostanou nějakou 
svačinku a oblečení,“ popisuje program, 
který funguje téměř pětadvacet let.
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Ve vesnici Marianagar v indickém státě 
Karnátaka začala přestavba Základní 
a  střední školy Divya Jyothi, kterou 
navštěvují i děti podporované v pro-
gramu Adopce na dálku®. Nová budo-
va se čtyřmi třídami bude zahrnovat 
také knihovnu, počítačovou učebnu, 
laboratoř a nové toalety. Projekt ob-

Vedoucí charitní mise v Ugandě získal 
státní ocenění. Věnoval ho českým dárcům

dl po slavnostním udílení cen Grace 
Mboizi. „Toto ocenění věnuji českým 
dárcům, kteří udělali opravdu hodně 
pro to, aby zranitelné rodiny v Ugan-
dě mohly naplnit své základní životní 
potřeby,“ řekl Grace Mboizi.

Sledujte video z předání 
ceny Gratias Agit na 

www.praha.charita.cz/
gratias-agit-video

Neuvěřitelné gesto: Novomanželé poslali 
svatební dary jako pomoc do Ugandy
Paní Lenka, která již šest let podporu-
je ugandského školáka v programu 
Adopce na dálku®, se nedávno obrá-
tila na Charitu s žádostí o zprostřed-
kování daru krav a  koz pro chudé 
rodiny v  Ugandě. Její zpráva byla 
doprovázena dojemnými slovy: „Vě-
nované peníze pochází z darů, které 
jsme dostali ke svatbě.“

Namísto toho, aby dary využili novo-
manželé pro sebe, rozhodli se pod-
pořit neznámé rodiny v nouzi.

Osm chudých rodin získalo šest koz 
a dvě krávy. Darem byly ohromeny. 
Paní Ssebadduko z  jedné z obdaro-
vaných rodin vnímala situaci jako spl-
něnou modlitbu: „Prosili jsme Pána 
Boha o požehnání, aby nám pomohl 
z bídy. A teď se to vyplnilo.“

A  reakce paní Lenky?  „Mnohokrát 
děkuji za fotky i  video. Založím je 
k našim svatebním fotkám, vždyť je to 

přece oslava štěstí v rodině. A šest koz 
a dvě krávy v Ugandě je pěkně velký 
kus štěstí!“

Stavíme novou školu v Indii
novy školy, která byla postavena v ro-
ce 1974, řeší havarijní stav současné 
budovy. Ta má praskliny ve zdech, 
protékající střechu a statické problé-
my. 

Projekt je součástí širší iniciativy, 
v rámci které čeští dárci podpoří cel-
kem tři školy v Karnátace pro 1200 dětí.

Ve slavnostním prostředí velkého sálu 
Černínského paláce se koncem červ-
na uskutečnilo předání prestižní ceny 
Gratias Agit. Ministr zahraničních věcí 
ocenil za šíření dobrého jména České 
republiky v zahraničí Grace Mboiziho, 
který vede rozvojovou misi Arcidiecé-
zní charity Praha v Ugandě.

„Přijímám toto uznání s pokorou. Je 
výsledkem kolektivního úsilí,“  uve-
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